

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni
poświęconych.

Cena prenumeraty:

W Łwowie bez dostawy	Na prowincji z przesyłką pocztową
Miesięcznie — 25 ct.	Miesięcznie 1 zł.
Kwartalnie 2 „ 25 „	Kwartalnie 3 „
Półrocznie 4 „ 50 „	Półrocznie 6 „
Rocznie 9 „	Rocznie 12 „

Za dostawę do domu miesięcznie 12 ct.

Numer kosztuje 4 centy

Prenumerata z dostawą do domu w Łwowie należy skierować do Biura Drukarni, ul. Karola Ludwika Nr. 9.

Prenumerata za miejscową jak i zamiejscową winna się kończyć z końcem miesiąca, kwartału, półrocza lub roku. Inaczej się nie przyjmują.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszać należy do Administracji „PRZEGLĄD” w Łwowie, przy ul. Sykstuskiej, l. 45. Zmiana zamiejscowej prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalna.

Uprasza się prenumeratę przysłać przekazami pocztowymi, a nie w kopertach. Osoby przysyłające pieniądze w kopertach raczą dopłacać po 5 ct. do każdego listu.

Miejscowa prenum. w Łwowie przyjmują

Trafka J. Ważnego, przy ulicy Czarnieckiego liczb. 2. — Trafka przy ulicy Karola Ludwika liczb. 6. — Trafka przy ul. Osłonickich (obok Łajkonok Dłaz). — Biuro Dzienników, przy ul. Karola Ludwika liczb. 9.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Dziś: Ferdynanda. Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 7 m. 50. Długość dnia g. 8 m. 43.0. Zachód „ 4 „ 33.0. Przybyło dnia 30 min.

Przegląd polityczny.

Na giełdach londyńskiej, paryskiej i nawet wiedeńskiej, zmartwionych milczeniem cara, już kursowała wczoraj pogłoska o dymisji p. Giersa, t. j. o przechyleniu się szali wpływów decydujących na stronę „europejskiej” partii wojennej, kiedy w tom car najlaskawiej raczył rzucić kropkę kojącego balsamu na zbolełe serca giełdźiarzy. Co za radość! Kurs można będzie wyrubować w górę i sprzedać publiczności trochę papierów z zarobkiem choć małym, ale zawsze przecież dobrym, jak na te ciężkie czasy.

Car przemówił, dając wyraz nadziei, że pokój będzie utrzymany i pozwoli Rosji rozwijać się prawidłowo; przemówił tak w reskrypcie do moskiewskiego generała - gubernatora ks. Dolhoruckiego.

Z dawien dawna jest zwyczajem, że naczelnik Moskwy, pierwszej carstwa stolicy (pierwostolno), miasta, które się nazywa „sercem Rosji”, składa na Nowy Rok telegraficznie życzenia carowi w imieniu moskiewskiej ludności, a car zawsze odpowiada reskrypcją. Tak się i teraz stało według odwiecznego szablonu. Lecz natura, że gdyby car w reskrypcji swoim bodaj słowkiem wspomiał o trudnościach politycznych, to dopiero byłaby manifestacją strasznie wojowniczą, bo nie wiadomo dla czego ugruntuowało się przekonanie, iż carskie słowa mają jakiegoś donioślejsze znaczenie, niż słowa innych monarchów. Tylko dla tego przypisano wielkie znaczenie pokojowym wyrazom w reskrypcji do ks. Dolhoruckiego, chociaż wyrazy te są zwykłą zdawkową monetą, podaną nawet w formie stereotypowej. Zapewne, przyjemniej jest słyszeć cara, mówiącego o pokojowych nadziejach, jak groźnego, ale trzeba się zastanowić, czyby innego mógł car powiedzieć, nie chcąc narażać wewnętrznych stosunków na ostentacyjne rozprężenie, a pożyczkowych usiłowań p. Wyszeńradzkiego na zupełne fiasko. Dopóki nie ma wojny, dopóty jest obowiązkiem każdego monarchy żywić nadzieję na pokój. Chcemy tylko zaznaczyć, że wyrazy zawarte w carskim reskrypcie do naczelnika Moskwy, bynajmniej nie zmieniły sytuacji.

W motywach, dołączonych do antisocjalistycznej ustawy, wniesionej przez rząd do parlamentu niemieckiego, powiedziano, że obstrzenie istniejącej ustawy jest konieczne głównie dla tego, iżby przeszkodził obrzygnięciu rozpowszechnianiu się pism socjalistycznych i żeby całe stronnictwo socjalnych demokratów zamknąć jak by kordonem i odosobnić od reszty społeczeństwa. Pomimo wszystkich zakazów i ścisłej kontroli, pisma socjalistyczne mają jednak w Niemczech bardzo licznych czytelników; i tak szwajcarski dziennik „Social-Demokrat” liczy między niemieckimi robotnikami 10 000 abonentów, a dwa londyńskie pisma — „Freiheit i Autonomie” — rozchodzi się w kilku tysiącach egzemplarzy. Nado, między niemieckimi miasteczkami istnieje tajna komunikacja, urządzona specjalnie dla rozpowszechniania zakazanych druków.

Trzeba zatem temu położony koniec środkami wyjątkowo surowymi. Rząd więc proponuje: przedłożenie ustawy przeciw socjalistom aż do 30 września 1893 roku, więc na lat pięć, gdy dotąd zawsze odnawiano ją tylko na trzy lata, a nadto żąda, aby 1) za rozszerzenie pism zakazanych lub czasowo uznanych za szkodliwe, za przedrukowanie ich, za dawanie do czytania i t. d. karano grzywną do 1000 marek i więzieniem do jednego roku; 2) za propagandę ustną teorii socjalistycznej i nakłanianie do związków, kara dwuletniego więzienia, a po odsiedzeniu jej internowanie w pewnej miejscowości; 3) za wyrażenie wyższej przekroczenia, oprócz kar zaszczędzonych, t. j. grzywny i więzienia, może jeszcze nastąpić wydalenie z kraju na podstawie sądownego wyroku, wydanego na wniosek władzy administracyjnej. Osoba, skazana na wygnanie w którymkolwiek kraju Rzeszy, traci prawa obywatelstwa w całym Niemczech i musi całkowicie wynieść się z ojczyzny; darowanie tej kary i zwrocenie bannitowi indygenatu może nastąpić tylko przez uchwałę Rady Związkowej. Kto z wygnanych samowolnie wróci do państwa, odsiedzi w więzieniu od miesiąca do roku i potem znów będzie wygnany. Kto z obywateli niemieckich weźmie jakikolwiek udział w zagranicznym zjeździe socjalistycznym, będzie również skazany na więzienie i na utratę indygenatu.

Tak w głównych zarysach brzmi ta ostra ustawa, dająca pewne pojęcie o sile socjalistycznego stronnictwa w Niemczech, skoro rząd musi z niem walczyć aż tak silnymi środkami. Ale one nie stłumią rozwoju anarchicznych zasad, będących naturalnym owocem panującej w Niemczech etyki bismarkowskiej — i to jest właśnie najbardziej niebezpieczną stroną tej sprawy. Godziw i konieczną jest rzeczą obciążyć wilczki na społecznym drzewie, ale przedewszystkiem trzeba o tem pamiętać, aby z góry nie podniecano przykładem destrukcyjnych prawd. Bismark sam przez długie lata burzył i rujnował, obalał prawa, gwałcił sumienia, język wydzierał, wiarg wypalał u ludu rozpalonym żelazem, pomiał wszystkim, co mu nie imponowało pięścią, z prasy zrobił bandę brutalnych zbirów — jakże chce teraz zbierać inne, nieanarchiczne owoce tej pracy?

Parlament, w większości swojej złożony z mamełuków Bismarka, z pewnością przyjmie rządowy projekt, ale to będzie tylko nowym krokiem na drodze represyjnej, która prowadzi do ogólnych wstrząszeń.

Warszawski Dziennik, założony po r. 1863, obchodził 15. swój 25-letni jubileusz i na uczczenie tej daty wystąpił z artykułem dowodzącym, że zbawienie Polski tylko na szerokim łonie „matuzki Moskwy”. No, zapewne! — zbawienie jest nagrodą wszystkich męczenników. Pięć na „matuzka Moskwa” na swem łonie tak, że aż nam kości pękają, a jednak żyjemy, rozwijamy się, duchem jesteśmy coraz silniejsi —

w Bogu nadzieja, że martyrologia nasza się skończy i cało wyjdziemy z objęć „szerokiej matuzki”!

W Europie zwrócono uwagę na krótką wymianę zdań między niemieckimi pismami, przypisując jej pewne symptomatyczne znaczenie. „Schlesische Ztg.” — organ półrządowy — podał artykuł p. t. „Nadzieje na przyszłość”, w którym ze słów przypisywanych Bismarkowi: „Nie dajże się pan obalać!” (wojennymi alarmami) wyciągnął różowe wnioski na przyszłość. „Reichsanzeiger” — w swym „przeglądzie prasy” — wspominał o tym artykule i część jego przytoczył, a „Hamburger Nachrichten” wynosił z tego, że widocznie sytuacja bardzo się polepszyła i jest prawie pewność, że będzie pokój, skoro „Reichsanzeiger”, dziennik urzędowy, powtórzył artykuł szląskiej gazety.

Wszystko to byłoby zwykłą dziennikarską gadaniną bez żadnej wartości, a tembardziej znaczenia, gdyby w parę dni potem — właśnie w poniedziałek — „Norddeutscherka” nie wystąpiła z rekapitulacją całej tej wymiany zdań i nie dołądziła, że wniosek wyprawdany przez „Hamb. Nachr.” jest z gruntu błędny i szkodliwy, bo zaciemnia pogląd na sytuację. Otóż istotnie ma to jakieś znaczenie, że „Norddeutscherka” uważała za właściwe wystąpić w ten sposób i to jeszcze w kilka dni później, po owej zdań wymianie.

Korespondencje.

Wiedeń 16 stycznia.

(?) Z mętnej sytuacji wyłonił się dotąd jeden tylko fakt, równie mętny, ale niezawodny: że Rosja zabrała się znowu do zręwołucjonizowania Bułgarii. Akcja ta ma ułatwić sprawę dyplomacji. Oczywiście, jeżeli się uda, za pomocą zamachów, usunąć księcia Ferdynanda, albo w ogóle wywołać tam wojnę domową — to zażądanie konieczności interwencji, żeby nie pozwolić pożarowi się rozszerzyć. Informacje półurzędowe wskazują tylko na potrzebę usunięcia ks. Ferdynanda, i raczej zresztą pisać nie mogą, bo nie mogą przecież otwarcie powiedzieć, że Rosja pracuje nad tem, aby go jakoś inną drogą usunąć. Ten punkt zatem w informacjach, pochodzących z Rosji, można pomijać a zwrócić uwagę tylko na to, co się dalej ma dzieć po usunięciu księcia. Dwa w tej mierze pojawiły się doniesienia, jako tak wiarygodne, jedno w „Timesie”, drugie w dzisiejszej „Polit. Corresp.” Według „Timesa”, miał ambasador rosyjski Nelidow zaproponować Porcie co następuje: sultan rozkaże księciu opuścić Bułgarię, rosyjscy i tureccy komisarze będą Bułgarię rządzili przez 1 miesiąc, pierwszym z nich będzie rosyjski; komisarze zamianują nowy gabinet i rozważają sobranje; za trzy miesiące nastąpi nowe wybory i nowe sobranje wybierze jednego z dwóch kandydatów, których Rosja przedstawi. — Otóż wiadomo, że gdyby mocarstwa i Porta wezwały księcia do wyjazdu i przedstawili kandydatów możliwych, książę usłuhałby tego wezwania i opuścił Bułgarię.

Rozwiązaniu sobranja nie sprzeciwiliby się Bułgarzy, żeby przez stwarzanie nowych trudności nie narażać unji, dotąd nieuznanej oficjalnie. Lecz na to nie przystaliby oni nigdy, żeby rząd Bułgarii rosyjski komisarz; przyjmują wszelkie propozycje gwarantujące niepodległość, inaczej będą się bili — a znowu Rosja do rozlewu słowiańskiej krwi dopuścić nie może. Więc propozycje owe są nader problematyczne, zwłaszcza, że i to wątpliwe, czy się Turcja da namówić do wezwania księcia, jeżeli naprzód nie będzie ściśle ułożone i to w porozumieniu z Bułgarami: co ma nastąpić potem. Na obsadzenie czasowe Bułgarii przez Rosję? Środkowo europejskie mocarstwa zgodziłyby się — to pewnie; lecz Bułgarzy nie zgodziliby się i Rosja nie chce ryzykować wojny z Bułgarami. Wątpliwe też, czy Anglia i Włochy nawet na mandat czasowego obsadzenia przystąpią.

Więc te poufne propozycje, które zresztą datują się już od dwóch miesięcy, zdaje się, że pozostaną w sferze poboznych życzeń.

Inaczej wyglądają informacje „Polit. Corresp.” Według niej Rosja sama nie chce brać inicjatywy bez gwarancji, że odniesie skutek, lecz jest gotową przyjąć propozycje, gdyby je uczyniono; jest ona pojednawczo usposobiona i już skłonna do ustępstw! Więc Rosja przystalaby, żeby po usunięciu księcia utworzony został w Sofii gabinet prowizoryczny ze wszystkich stronnictw aż do załatwienia wyboru księcia. Rosja wysłałaby wtedy nie komisarza, ale agenta dyplomatycznego, mianowicie byłego bułgarskiego ministra wojny jen. Cantacuzena. Rosja stawiała już dawniej propozycje; upadły, więc teraz koleją na mocarstwa. Te informacje stoją na możliwym gruncie — n. b. wychodząc zawsze z tego stanowiska, że już pierwszą książkę Ferdynanda wyprawdany został za nawias. Więc kwestja stoi u tem, że trzeba w Bułgarii zrobić próżnię. Póki się to nie stanie, dyplomacja nie ma po prostu o czem mówić, rokowania są niemożliwe i położenie musi być i nadal niepewnym, niepokojącym — nie z powodu ruchu wojsk — tak mówi jeszcze ta sama informacja półurzędowa, lecz z powodu dotychczasowej niemożności załatwienia się z Bułgarią ku zadowoleniu Rosji. W każdym razie, jeżeli się powoła, że Rosja zadowoliliby się gabinetem koalicyjnym i odstąpiłaby od pretensji dyktatorskiego komisarza — to byłoby to niezmiernie pokojowa faza w rozwoju położenia. To zeskromienie Rosji otworzyłoby takie widoki, że cała dyplomacja, była je sprowadzić, powitałaby z radością obaleniem ks. Ferdynanda przez rewolucję.

Z tem wszystkim najważniejszym pozostaje pytanie, jaki jest stosunek między Austrią i Niemcami. „Pester Lloyd” wykazywał, że napastniczo polityka Rosji na Wschodzie dotyka nie jednę Austrię, ale zarówno Niemcy, Włochy i Anglię. — Dotąd w akcji państw nie było tego widać. Co do Niemiec, toż tyle razy już zapewniał ks. Bis-

mark, że Bułgaria — to dla Niemiec Ilekuba. — Otóż oficjalny komunikat w tej mierze wyłuszcza dzisiaj rzecz następującą:

„Słody sojuszu państw środkowo europejskich jest faktem niewzruszonym. Tylko ten fakt — a w tem dowód jego pewności — wstrzymał dotąd zaczepne dążności na Wschodzie i na Zachodzie. Każdy ze sprzymierzeńców ma jednakże i odrębne swoje interesy — to rzecz naturalna. Więc polityka ich pod względem tych ich interesów nie może być identyczna, raczej należałoby dla obu państw mianowicie jednego wspólnego ministra spraw zagranicznych, któryby rezydował po kolei w Wiedniu lub w Berlinie. To przecież jest absurdem.”

„Bułgaria jest dla Niemiec Ilekubą — lecz to nie przeszkodziło, że książę Bismark zwrócił w Berlinie uwagę cara na *casus foederis*.”

„Więc wynika ztąd, że różnice co do szczegółowych interesów nie naruszają zgodności (concordanz) co do głównej rzeczy. Inne jest stanowisko Bułgarii, inne Alzacji i Lotaryngji. Bułgaria i Austria nie złożyła i nie żąda jej posiadania. Jeżeli zaś Austria gwarantuje sprzymierzeńcowi jego posiadłości, to także same gwarancje i on jej daje. Otóż dopóki były krytyczne spory między Francją, a Niemcami, Austria stała na boku. Gdyby jednak Niemcy w wojnie miały ponieść straty, to musiałaby im Austria zbrojowo pomagać. Tak samo ma się rzecz na odwrót co do Bułgarii i austriackich interesów na Wschodzie. W r. 1876 ofiarował ks. Bismark Rosji zaczepno-oporne przysiężenie. Nie przysięzł on jednak do skutku. W trzy lata potem zawarł także przysiężenie z Austrią. (Nie od razu było ono takim, dopiero od r. 1887 wypełniło się!). Rosja przysiężenie nie przyjęła, gdyż nie chce gwarantować dzisiejszego stanowiska Niemiec. Niemcy zatem są z konieczności wskazane na to, że tylko o Austrię opierać się mogą i muszą.”

„Więc na razie mogą Niemcy co do Bułgarii trzymać się na uboczu. Sprawa ta bezpośrednio ich nie obchodzi; Austria sama musi strzedz swoich interesów. Co do dalszej konjunktury, to rozstrzyga o tem przysiężenie, zgodnie z interesami Niemiec i całej Europy.”

Komunikat ten bardzo jest znaczący, wymowny i na czasie. Wynika z niego, że gdyby musiało przyjść do wojny, Niemcy będą Austrię pomagać. Lecz nie wynika z niego jednak wcale: co dalej? co po wojnie? A jeżeli teraz ściśle, dokładniej, przysiężenie nie przewiduje, to jest ono przecież niezupełne. Jako zaś niezupełne ma to być dobrą stroną, że może tylko utwierdzić Austrię w chęci i zamiarach utrzymania pokoju z Rosją.

Paryż 11 stycznia.

Dzisiejszy „Journal Officiel” ogłosił dekret odwołujący sędziego śledczego, p. Vigneau, z posady sędziowskiej i poddający go pod sąd dyscyplinarny.

Rzecz z pozoru drobna, a przecież dotknęła ona mocno wszystkich i podzieliła cały Paryż na dwa obozy, na tych, którzy stoją po stronie pana Vigneau i na tych, którzy popierają książkę rządową. — Pókioteż sprawę tę wam wyjaśnię.

P. Vigneau jest synem rządcy dóbr jednego z książąt Orleańskich, a wychowany w zasadach monarchicznych, pragnie szczerze powrotu królestwa we Francji. Jednakże jako urzędnik sądowy był zawsze lojalnym i legalnym i nigdy nie wykroczył na jotę od obowiązków jego przepiślowy. A że był zdolnym, pracowitym i energicznym, więc pomimo, iż monarchiści awansują dość powoli pod republikańskim rządem i że wszystkie łuski posady oddawane są zajadym republikanom, z tem wszystkim p. Vigneau doszedł w końcu do stanowiska samodzielnego sędziego wte dy, gdy jego republikańscy koledzy byli już dawno w apelacyjnym i kasacyjnym trybunale.

Na tej posadzie jakimś trafem oddano mu prowadzenie śledztwa w sprawie Wilsona. Mówio no mi, że stało się to dla tego właśnie, iż prze widywano, że p. Vigneau nie koniec końców nie wykryje, a wobec monarchistów można się będzie zasłonił oświadczeniem, że przecież nie republi kanie, ale monarchista prowadził śledztwo, więc tendencji ukrywania nie było. I p. Vigneau w samej rzeczy niczy nie wykrył, nie dla tego, żeby p. Wilson i jego towarzysze byli czysti jak aniołowie, ale dla tego, że teraźniejsza liberalna procedura karna jest właśnie tak obmyślana i ułożona, aby zbroje i nieopinie mieli wszystkie sposoby zatajenia swych zbrodni. Gdzieśkolwiek, to w tej chwili spotkasz się z paragrafem lub przepisem nakazującym sędziemu robić to lub owo, a ułatwiającym zbrodniarzowi wysłiznić się z rąk sprawiedliwości. Jesteśmy przecie humanitarni, a w humanitaryzmie i w oszczędzaniu zbrojów i łotrów poszliśmy tak daleko, że na ich łup wydaliśmy ludzi uczciwych i prawych. Wszak przy układaniu nowoczesnych kodeksów karnych myśleliśmy zawsze tylko o tem, żeby być jak najlago dniejszymi dla łajdaków, a nigdy nam na myśl to nie przychodziło, że ci łajdacy nie są wcale łagodnymi i humanitarnymi wobec porządných obywateli.

Słowem przypuszczają klika republikańska, że gdy p. Wilson i towarzysze potrafią zręcznie korzystać ze wszystkich furtek, jakie im prawo i procedura karna otwiera, to p. Vigneau nie nie wykryje, a wtedy przed Europą powieździeć będzie można, że rząd republikański jest idealnie sprawiedliwym i honorowym, skoro ludzi niewinnych Grévyego i Wilsona, usunął od steru za samo podejrzanie, że mogą być winnymi.

Ale p. Vigneau wziął za to sprawy inaczej, bo zagął parol na republikanów. Te środki, jakich mu nie dawała liberalna procedura, postanowił zdobyć własnym sprytem. Zaprzyżnił się więc z jednym z głównych agentów Wilsona, redaktorem Ribaudeau i tak umiał zręcznie grać rolę przyciśnacza, że go dotarł aż do najskrytszych tajników jego serca. Kiedy jako sędzia

przesłuchał go i zobaczył, że z protokołu, który z niego ściągnął, nie wynisze żadnego pożytku, wtedy poszedł do niego z wizytą, zaprosił go na śniadanie, potem na obiad, w parę dni potem pojechał z nim na bal do Opery, po balu wyjadł dla niego i dla paru balerinek wesółą kolację, a takim był wesolym, takim lekomyślnym, że p. Ribaudeau, pijąc szampana, ani przypuszczał, że to co mówi jest skrutnie notowane przez ukrytych za portjerami protokolantów. W godzinę po tej kolacji p. Ribaudeau z łańcuszkami na rękawce jechał do więzienia w Maras.

Z p. Legrand inaczej postąpił. Udał się do pewnej kawiarni i ztamtąd przez telefon zaczął z nim rozmawiać. A kiedy p. Legrand zapytał, kto go do telefonu wyzywa? — odpowiedział mu p. Vigneau, że jest Wilsonem, a znając już od Ribaudeau mnóstwo tajemnic, mówił z Legrandem w samej rzeczy tak, jakby z nim mówił sam Wilson. No, i tu oczywiście mnóstwo nowych dowodów się rzuciło, mianowicie gdzieś się ukryte rozmaite papiery, co Legrand zrobił, żeby ci i owi świadkowie złożyli fałszywe zeznania etc.

I za pomocą wspomnianych sposobów do szedł p. Vigneau w ciągu paru tygodni do posiadania takich materiałów, które w wysokim stopniu kompromitowały nie tylko Wilsona, ale mnóstwo innych wybitnych republikanów. Przerazono się. Dreszcz przebiegł po skórze wielu wpływowych ludzi i — nastąpił wyroc odwołujący p. Vigneau z posady sędziego śledczego.

Owóż ani mi się sni bronić sposobów, którymi p. Vigneau używał dla dowiedzenia się prawdy. Mojem zdaniem, zła jest procedura, która sędziemu śledczemu odejmuje możność zdemaskowania łotra, ale z drugiej strony sędzia śledczy nie powinien nigdy uciekać się do takich środków, którego jego godność pomijając. Więc nie pochwalam p. Vigneau, zapiszę jednak muszę, że połowa Paryża go pochwała, co niech wam służy za dowód, jak dalece silna rodzi się już tu nienawiść do republiki i republikanów, kiedy ludzie z niechęcią do nich gotowi już są aprobować to, co w żadnym razie na aprobatę zasługować nie może.

SEJM.

(XXIV posiedzenie z d. 17 stycznia 1888.)

(Dokończenie.)

Z porządku dziennego odesłaniem zostało w pierwszym czytaniu sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie wyłączenia przyszłości „Chatki” ze związku gminy „Jastrzębków”, a przyłączenia go do gminy „Sroki” ad „Szczerec” w powiecie lwowskim — do komisji administracyjnej.

Z kolei wnosi sprawozdanie komisji wybranej do celu postawienia wniosku do uczczenia 40 rocznicy wstąpienia na tron Jego Ces. i Król. Apost. Mości Najj. Pana, w zastępstwie p. Alfreda Potockiego ks. Eustachy Sanguskiego.

W motywach sprawozdania podnosi komisja, że jednomyślnie uchwaleniem wniosku Marszałkowskiego, Sejm pospieszył złożyć dowód, jak pożądaną dia jest sposobność, pozwalająca mu objawić wdzięczność i przywiązanie dla Najd. Osoby Najj. Pana, którego Monarsza mądrość i głębokie poczucie sprawiedliwości stało się źródłem łask, jakanie spłynęły na kraj nasz pod Jego berłem.

W wykonaniu powziętej uchwały, komisja sądzi, że najodpowiedniej spełnia powierzone sobie zadanie postawieniem wniosków w sprawie dla Monarchji politycznej, a dla kraju wielce doniosłej: dając naszej młodzieży możność kształcenia się do wyższej służby wojskowej i wskazując jej do tego drogi.

Komisja, jak to już donieśliśmy, przedstawia tedy następujące wnioski:

I. Sejm Królestwa Galicji i Lodomerji z W. Księstwem Krakowskim ustanawia fundację wieczystą imienia Jego Ces. i Król. Apost. Mości Cesarza Franciszka Józefa I. przeznaczoną na kształcenie młodzieży polskiej i ruskiej pochodzenia z Galicji, bez różnicy wyznania, obrządku i stanu w zakładach wojskowych i przeznaczoną na ten cel po wieczne czasy rocznych dwanaście tysięcy zł. w. a.

II. Wydział krajowy uprosi J. C. i Kr. M., aby raczył łaskawie przyjąć rozdawnictwo tych stypendjów na podstawie każdorocznych wniosków Wydziału krajowego.

III. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu bezwzględnie podjęcie rokowań w celu wprowadzenia w życie tej fundacji, która w głównej i najważniejszej mierze ma zapewniać młodzieży miejscową funduszone w c. k. wyższych zakładach wojskowych.

Iżba bez rozpraw, pośród oklasków, uchwaliła jednomyślnie wszystkie powyższe wnioski. Sprawozdanie komisji szkolnej w przedmiocie nauczania języka niemieckiego w szkołach średnich, przedstawia sprawozdawca p. Czerkawski z następującym wnioskiem:

„Sejm Królestwa Galicji i Lodomerji z W. Ks. Krakowskim, przyjmując za kompromitowane przez Wydział krajowy sprawozdanie Rady szkolnej krajowej o stanie nauki języka niemieckiego w szkołach średnich krajowych do wiadomości, wyzywa c. k. władzę szkolną, by nie ustawały w ustnowaniach do podniesienia tej nauki skierowanych, lecz owszem szczególniejszą ją otaczały opieką i przez zabezpieczenie jej poważnego w rękach innych przedmiotów szkolnej nauki stanowiska, przez pozyskiwanie i dobór świątliwych i dobrze ukwalifikowanych do niej, zawodowych nauczycieli, przez pomnożenie stypendjów dla sposobnych się do niej kandydatów, nareszcie przez ustalenie racjonalnej i praktycznej metody, i ściśle przestrzeganie pilnego i umięjętnej wykonywania jej zasad dążyły do tego, iżby nasza młodzież po ukończeniu krajowych szkół średnich w całym zakresie jej pojęcia dostępnym poprawnie i swobodnie władała językiem niemieckim.”

W rozprawie ogólnej zabierał głos p. dr. Antoniewicz, czyniąc uwagi, iż nauka języka niemieckiego nie wyda pożądaných owoców, jeżeli językiem tym młodzież i w domu mówić nie będzie, i proponował, aby niektóre przedmioty wykładane były w języku niemieckim, aby przynajmniej w ten sposób ułatwić przyswojenie tego języka.

Po odpowiedziach pp. hr. Golejewskiego i sprawozdawcy, Izba przyjęła wniosek większością.

Ministera komisji edukacyjnej referuje o wniosku posła Tadeusza Romanowicza w sprawie reformy szkół średnich posł Wojciech Dzieduszycki i przedstawia następujące wnioski:

Zważywszy, że uchwała Sejmu Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim z dnia 14 lipca 1880, w której Sejm wypowiedział swoje opinie o niezbednej potrzebie reformy szkół średnich i o kierunku, w jakimby ta reforma odpowiednio do potrzeb kraju dokonywana być powinna — dotychczas nie odniosła skutku;

zważywszy, że według § 11 lit. i) ustawy zasadniczej o Reprezentacji Państwa z dnia 21 grudnia 1867, w związku z § 12 tej ustawy, do zakresu działania Rady Państwa należy tylko uchwalanie zasad nauczania w gimnazjach, zaś do Sejmów krajowych należy całe ustawodawstwo o szkołach realnych, a co do gimnazjów cały ten zakres ustawodawczy, jaki Sejmom w sprawie szkół ludowych służy;

zważywszy, że odrębność historyczna i narodowa kraju naszego i właściwości charakteru narodowego domagają się z wielu względów odmiennego naukowego i dyscyplinarnego kierownictwa szkół średnich —

Sejm Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim wyzywa c. k. Rząd, aby przy zamierzonej reformie szkół średnich uwzględnił odrębne potrzeby i właściwości kraju naszego, zapewniając jak największy wpływ na urządzenie i prowadzenie szkół czynnikom krajowym tak ustawodawczym, jakoteż administracyjnym.

Wnioski te uchwaliła Izba bez rozpraw. W dalszym ciągu porządku dziennego wniosł p. hr. Jan Stadnicki sprawozdanie komisji budżetowej o przedłożeniu Wydziału krajowego w przedmiocie utworzenia stałego funduszu pożyczkowego dla spółek wodnych, które się kończy następującymi wnioskami:

1. Sejm upoważnia Wydział krajowy do osiągnięcia pożyczki w imiennej wartości 700 000 zł. przez emisję 4 1/2 proc. obligacji krajowych, oraz do udzielenia z kapitału ztąd uzyskanego Spółkom wodnym na pokrycie datków konkurencyjnych, spłacalnych w ratach pożyczek, za opłatą procentów odpowiadających stopie procentowej kursu emisyjnego tych obligacji, wraz z ewentualną należościami skarbową, tudzież dodatku na administrację i na utworzenie specjalnej rezerwy, która winna osiągnąć 10 proc. sumy pożyczkowej.

2. Sejm uchwala dołączoną ustawę upoważniającą Wydział krajowy do zaciągnięcia powyższej pożyczki.

3. Sejm wyzywa c. k. Rząd, żeby z uwagi na cel tej pożyczki krajowej, tudzież na postanowienie § 11 ust. z d. 30 czerwca 1884 r. Dz. p. p. Nr. 116 wyjednał w drodze ustawodawczej uwolnienie obligacji tej pożyczki od wszelkich opłat i należościami skarbowych oraz zwolnienie na lokowanie kapitałów fundacji zakładów publicznych, pieniędzy popularnych, fideikomisowych i depozytowych oraz kaucji służbowych w mających się emitować obligacjach.

4. Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby przy udzielaniu Spółkom wodnym dalszych pożyczek z aktywów pożyczki melioracyjnej z r. 1888 zastosował termin zwrotów ściśle do okresu umorzenia zaciągniętej przez kraj pożyczki.

Do ustępu 4 powyższych wniosków wniosł Pos. hr. Wodzicki poprawkę stylistyczną następującą treści, iż po słowach „z pożyczki melioracyjnej z r. 1888” ma być wstawiony następujący tekst: „termin ostateczny zwrotów amortyzacyjnych, zastosowywał ściśle do okresu umorzenia zaciągniętej przez kraj pożyczki.”

Po przyjęciu poprawki tej przez sprawozdawcę i Izbę, uchwaliła Izba tak przedstawione wnioski komisji jako też odnośną ustawę o zaciągnięciu przez kraj pożyczki w kwocie 700 000 zł. a. w. dla spółek wodnych.

Z kolei następuje sprawozdanie komisji przemysłowej o przedłożeniu Wydziału krajowego z czynności w zakresie przemysłu krajowego.

(Część II. Pożyczki i zasiłki udzielane dla rozwoju przemysłu krajowego.)

(Sprawozdawca p. Tad. Dzieduszycki.)

Zgodnie z wnioskami komisji powziętą Izba bez dyskusji następujące uchwały:

1) Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału kraj. z czynności o zakresie udzielenia pożyczek i zasiłków dla rozwoju przemysłu krajowego.

2) Petycja.

L. S. 354. Stanisława Kostrzewskiego w Samborze o udzielenie pożyczki w kwocie 5000 zł. ewentualnie 4000 zł. na cele rozszerzenia fabryki i urządzenia odławni żelaza.

L. S. 609. C. k. uprz. i fabryki cyrkorji firmy Pest Mayerhof et Wittmayer w Tarnowie o pożyczkę 25 000 zł. na podźwignienie przemysłu.

L. S. 661. Pinkasa Krampfer właściciela fabryki haftów w Stanisławowie o udzielenie bezprocentowej pożyczki w kwocie 6000 zł. ewentualnie o subwencję 1000 zł.

L. S. 687. Antoniego Pfeiffer cukiernika w Łwowie o udzielenie pożyczki bezprocentowej w kwocie 500 zł.

L. S. 734. Stan. Bandrowskiego w Krakowie o udzielenie subwencji na urządzenie fabryki przyrządu do gaszenia ognia własnego patentowanego wynalazku.

L. S. 925. Adama Łokocza konwarsza w Łwowie o udzielenie subwencji w kwocie 1000 zł. celem rozszerzenia przedsiębiorstwa.

L. S. 853. Stowarzyszenie robotników szewskich „Równość” w Lwowie o udzielenie subwencji lub bezprocentowej pożyczki: —

przekazuje Sejm Wydziałowi krajowemu do załatwienia po wysłuchaniu komisji krajowej dla spraw przemysłu domowego i rzemieślniczego.

Sprawozdanie komisji gminnej z petycji reprezentacji gminy miasta Podgórze w przedmiocie sprawowania tamże czynności policyjnych wnoszą sprawozdawca p. Lasocki. Wnioski komisji, zmodyfikowane poprawką p. Pilata uchwalono w następującym brzmieniu:

1. Wzywa się Wys. c. k. Rząd do przedłożenia Sejmowi na najbliższej sesji ustawy, przekazującej w myśl końcowego ustępu § 27 ustawy gminnej z roku 1866, załatwienie pewnych czynności policji miejscowej organom rządowym w Podgórzu.

2. Wzywa się Wys. c. k. Rząd, by zwiększył personalną straż bezpieczeństwa przydzielony c. k. Ekspozyturze policji w Podgórzu.

Na wniosek komisji gospodarstwa krajowego uchwalono upoważnić Wydział krajowy do udzielenia Towarzystwu gorzelników polskich na wydawnictwo czasopisma „Gorzelnik” na rok 1888 subwencję w kwocie 300 zł. w. a.

Na podstawie referatu p. Chamca z komisji administracyjnej o petycjach, domagających się utworzenia urzędów podatkowych w Mielnicy, Tuchowie, Bukowsku, Zabolotowie i Mszanie dolnej — odstąpiono te petycje rządowi do uwzględnienia.

O petycjach Wydziału powiatowego w Kałuszu, Turce i Zbarażu względem obniżenia odsetków zwłoki od rządowych podatków, referował poseł Romer. Uchwalono odesłać Wydziałowi krajowemu z poleceniem zawiadomienia petentów o odnośnej uchwale Rady państwa.

Petycją gminy Pakoszcówka o odpisanie kosztów szpawania rodziny Romańczyków w kwocie 40 zł. 45 ct. przekazano Wydziałowi kraj. do załatwienia.

W skutek petycji gminy Ruda w powiecie Mieleckim przyjęto na fundusz krajowy koszt utrzymania niejakiej Hani Strahm w wieńskim zakładzie zaopatrzenia ubogich, w kwocie 1255 zł. 40 ct.

Petycją gminy miasta Doliny w sprawie umieszczenia zapory mylniczej na drodze rządowej Podkarpackiej w pośrodku miasta, odstąpiono c. k. rządowi do załatwienia.

Nad petycjami: gmin Mostki z Malinówka o przyznanie gminom prawa prezentowania duszpasterzy i gmin Kiełków, Męciszowa, Kandyń, Tusznyna i Dębica w sprawie należytosci za dowóz kamieni na drogę krajową, przeszedł Sejm do porządku dziennego.

Petycją gminy Jawor w powiecie Turczańskim z powodu nadużyć wojta; i petycją Iwana Morozza z Woli Malnowskiej w tej samej sprawie odstąpiono Wydziałowi krajowemu do odpowiedniego zarządzenia.

Jako ostatni punkt porządku dziennego wchodzi na stół Izby sprawozdanie komisji administracyjnej w przedmiocie uregulowania stosunków służbowych. Referent p. Kozłowski przedkłada projekt do ustawy o stosunkach służbowych, obejmujący 59 paragrafów.

Izba uwalnia referenta od czytania sprawozdania. W dyskusji generalnej nie zabiera nikt głosu. Do § 1 ustawy zgłasza drobna poprawka p. Gnoiński. P. Antoniewicz oświadcza, że projekt ustawy został posłom tak późno rozdany, że nie było fizycznej możliwości odczytania go i należytego rozpatrzenia. Mówca żąda przeto odczytania rozprawy nad ustawą do jednego z najbliższych posiedzeń.

Wywiązują się zjawą dyskusja formalna. P. B. A. d. n. Stan. zwraca uwagę, że już co do drugiej ustawy (pierwszą była ustawa bud. dla wsi) pojawia się wniosek odraczający. P. Lasocki prosi o cofnięcie ustawy z porządku dziennego, gdyż nikt ustawy nie czytał. P. Zoll jest za odczytaniem rozprawy do wieczora. Mówią jeszcze pp. Antoniewicz, Łubieński i B. A. d. n. Stan., oraz sprawozdawca, poczem Izba uchwała odczytać rozprawę do wieczornego posiedzenia.

(Posiedzenie wieczorne).

Na wieczornym posiedzeniu przystąpiła Izba do rozprawy szczegółowej nad ustawą o stosunkach służbowych.

Do § 1, który opiewa: „Ustna umowa staje się obowiązującą przez wręczenie książeczki służbowej lub certyfikatu, na których ma być umiarkowany dzień zawartej umowy” — czyni p. Wincenty Gnoiński poprawkę, ażeby opuścić słowo „ustna”.

Izba uchwała § 1 z poprawką.

Następne §§. od 2 do 7 włącznie przyjęto bez rozpraw. Traktują one o warunkach umowy, o zastępcy służbowym, o równoczesnym przyjęciu

ci kilku służb, o odmawianiu służby i stręczeniu służb.

Przy § 8, który traktuje o rozpoczęciu służby, zabiera głos p. Abrahamowicz. Mówca biorąc za motto słowa p. Kazimierza Grocholskiego, że nie należy wydawać wiele ustaw, lecz dobre ustawy, analizuje postanowienia § 8, według którego sędzia może służbowo zmusić srodkiem przymusowemu i równocześnie grzywną do przyjęcia służby, a następnie według swego upodobania jeszcze i aresztem ukarać. Mówca krytykuje następnie dalsze §§-y ustawy, bądź to sprzeczące się często między sobą, bądź zawierające postanowienia zdaniem mówcy niemożliwe. Ustawy takiej w szczegółowej dyskusji, wobec braku czasu, w pełnej Izbie poprawić niepodobna. Mówca wnosi przekazanie ustawy Wydziałowi krajowemu do ponownego zbadania i przedłożenia jej na najbliższej sesji sejmowej.

P. Romanowicz oświadcza, że jakkolwiek jest przeciwnikiem odraczania ustaw, musi głosić za wnioskiem p. Abrahamowicza, gdyż Izba nie ma nawet czasu na poprawienie lichego tłumaczenia ustawy żywym z niemieckich ustaw przełożonej na język ni.-polski.

Mówca wykazuje dalej co do treści samej, że ustawa zawiera usterek nadzwyczajny. Według niej nawet oficyjaliści — w drodze „dobrowolnej” — mieliby wejść do kategorii służb w stawie tej podpadających.

P. Stanisław hr. B. A. d. n. dziwi się przedewszystkiem, że dopiero przy § 8-ym podniesiono usterek całej ustawy, co powinno było nastąpić w rozprawie ogólnej. Tymczasem rozprawę ogólną pominięto, a przy jednym z paragrafów ustawiono wniosek odcroczenia całej ustawy. Jest to rodzaj s z y b e r a. Mówca sądzi, że lepiej byłoby postawić od razu kategorycznie wniosek przejścia do porządku dziennego.

Wobec prawdopodobnego odcroczenia sesji sejmowej sądzi mówca, że najlepiej będzie odesłać projekt ustawy napowrót do komisji.

P. Rozwadowski Tomisław oświadcza się energicznie za dyskusją specjalną nad ustawą, która jest konieczną dla uporządkowania stosunków służbowych w kraju, gdzie już ze sługami rady sobie dać nie można. Ewentualnie będzie mówca głosił za wnioskiem p. B. A. d. n. o odesłaniu projektu do komisji.

P. Adam ks. Sapieha występuje w obronie Sejmu przed zarzutem, jakoby Sejm chciał „dać szybera.” Stosunki służbowe są u nas złe, ale ktoż zechce zadać krajowi lekarstwo jakie przypisuje komisja, ktoż zechce wziąć na siebie odpowiedzialność za tę receptę, napisaną źle, jak to pp. Abrahamowicz i Romanowicz wykazali. — Dziś, kiedy Sejm liczy żywot swój na godziny, ustawy tej poprawić niepodobna.

Mówca nie mając oficjalnej wiadomości o odcroczeniu obecnej sesji sejmowej uważa, że zwrócenie projektu do komisji byłoby dopiero prawdziwym szyberem i dla tego będzie głosił za odraczającym wnioskiem p. Abrahamowicza.

Ostatni głos miał sprawozdawca p. Kozłowski. Oświadczył, że referat ustawy został mu w komisji niejako narzucony, że komisja pracowała nad ustawą przyzwawszy rzeczoznawców i prawników, którzy usterek żądanych w projekcie nie dostrzegli; że paragraf 36 ustawy, który p. Romanowicz przytoczył jako horrendum stylistyczne, czem wywołał wielką wesołość w Izbie, jest produktem stylistycznym Wydziału krajowego. Mówca sądzi, że ustawa da się w dyskusji szczegółowej poprawić, jeżeli Sejm nie zechce pójść na drogę „walenia ustaw”. A należy się o to obawiać; powiedzenie jednego z posłów: „Dziś mielibyśmy dzień szczęśliwy, zwaliliśmy dwie ustawy” stało się — niestety! — „ein geflügeltes Wort”. Nie przesadzając zdania Izby i nie sprzeciwiając się postawionym wnioskom odraczającym oświadcza referent, że w razie wejścia w dalszą rozprawę szczegółową obowiązują się bronić przed szczególnymi paragrafami i obronić je, gdyż nie ma takich sprzeczności i takich usterek jak niektórym mówcom twierdzić się podobało.

Marszałek poddał pod głosowanie przedewszystkiem odraczający wniosek p. Abrahamowicza, który też utrzymał się ogromną większością. W ten sposób ustawa o stosunkach służbowych spadła z porządku dziennego. Porządek dzienny został wyczerpany. Na propozycję Marszałka uchwaliła Izba wziąć na porządek dzienny niektóre przedłożenia, które dopiero na porannym posiedzeniu posłom rozdano.

Przy szczytnym już komplecie przedstawił p. hr. Łubieński z komisji bankowej zmianę §§ 2, 50, 51, 52 i 63 statutu Banku krajowego, mocą której bank będzie oszczędzał gotówkę także i na wkładki oszczędności od 5 zł. począwszy aż do wysokości 1 miliona zł. — Izba uchwaliła.

Imieniem komisji budżetowej przedłożył p. A. B. A. d. n. w. c. preliminarze budżetu szkoły

rolniczej i ogrodniczej w Czernichowie na rok 1888. Uchwalono bez rozpraw dla szkoły rolniczej: wydatki 36.250 zł., dochody 20.000 zł. — dla szkoły ogrodniczej: wydatki 3265 zł., dochody 2600 zł.

Przy budżecie folwarku Czernichowskiego p. hr. Koziebrodzki Władysław podnosi szereg uwag co do gospodarki folwarcznej w wielu galejach dwa razy droższej od gospodarki w Dublinach. Wnioski mówca nie stawia.

Po przemówieniu sprawozdawcy, uchwalono według projektu komisji wydatki 14 321, dochody 16.410 zł.

Wobec bardzo szczupłego kompletu i widocznego zużycia Izby, zamknął Marszałek posiedzenie o g. 10 m. 30 w nocy.

Następne posiedzenie jutro, we czwartek o g. 11 przed południem.

Kronika.

Lwów, dnia 18 stycznia.

JE. p. dr. Smolka wyjeżdża w sobotę wieczór do Wiednia dla przygotowania się do otwarcia Rady Państwa.

P. Stanisław Koźmian, redaktor „Czasu”, bawi w naszym mieście.

Schronisko konkursu ks. Aleksandra Lubomirskiego. Na rozpisaną konkursu nastąpiło 13 projektów i sędziowie, zebrałi w komplecie, ukończyli już swoje zadanie; gdy jednakże orzeczenie ich ma być przedłożone p. ministrowi do zatwierdzenia, przeto wyroku swego nie publikowali. Rezultat ostateczny podamy po sankcji ministerjalnej.

Piknik. Pod protektorem Marii hr. Potockiej, odbędzie się dnia 24 b. m. piknik. — Biletów wstępu po 5 zlr. dostać można przy ul. Kościuszki pod 1.14.

Ślub. Ubiegłej soboty odbył się w Krakowie w kościele OO. Kapucynów ślub p. Marijana Czaśca, adjuktu sądu powiatowego w Krzeszowicach z panną Marią Scholze, córką 6 p. radcy d. w. r.

Królowa Wiktoria w czasie swojego pobytu we Włoszech odwiedziła, jak zapewniają o tem polskie dzienniki i Ojca sw. i króla Humberta.

W sprawie polskiej pielgrzymki do Rzymu otrzymujemy następujące pismo:

Po powrocie onegdaj z Rzymu, dokąd w sprawie naszej pielgrzymki jeździłem, zastałem wiele listów, pisanych z różnych stron kraju, a nawet niektóre z wymówkami: dlaczego na pierwsze listy nie odpowiadamy, jak stoi sprawa naszej pielgrzymki do wiecznego miasta? Mam przeto zaszczyt niniejszem uwiadomić osoby interesowane, że z powodów ważnych dopiero około 25go b. m. będą ogłoszone warunki rzeczonej pielgrzymki — upraszam więc o cierpliwość.

Tenczynek, d. 17 stycznia 1888 r.

X. Dr. W. Smoczyński.

Uroczystość Jordanu odbyła się jak corocznie nader uroczyste w naszym mieście przy asystencji wojska i wśród udziału nader licznej publiczności. O godzinie 10 rano rozpoczęła się solenna msza w Wołoskiej cerkwi, odprawiona przez ks. metropolitę Sembratowicza w asyście kanoników kapituły lwowskiej, poczem około godziny 11 w południe udał się ks. metropolita na rynek, celem poświęcenia wody.

Cały rynek przepelniony był ciekawymi tłumami i każdy z dzbankiem w ręku oczekiwał niecierpliwie aktu poświęcenia. Jedną honorową kompanią 15 p. p. utworzyła szpaler od strony Wołoskiej cerkwi, aż ku studni, przy której usławiono ołtarz. Studnia była cała ustrojona chojną, a posąg mitologiczny przyleśniony zupełnie.

Bractwa wszystkich miejscowych cerkwi procesjonalnie poprzedzali ks. metropolita, który wraz z ks. archidjakonem Hoterwskim przystąpił do ołtarza celem dopełnienia aktu poświęcenia wody. Okazanie się ks. metropolity z krzyżem w ręku powitała muzyka wojskowa 15 pułku piechoty poważnym marszem, przyczem żołnierze oddali honory wojskowe. Podczas czytania ewangelji kompania honorowa dała cztery salwy, a za każdą salwą muzyka odgrywała hymn ludowy.

Także i w chwili poświęcenia wody zagrzmiała salwa, poczem wojsko wraz z muzyką ruszyło z procesją, która obeszła dokoła rynku i powróciła do Wołoskiej cerkwi, skąd poszczególnie bractwa udały się do swoich cerkwi.

Zaledwie ks. metropolita odszedł od ołtarza, tłumy publiczności przełamały szpaler policji i chcieli się rzucić do studni, chcąc bodaj trochę zaczerpnąć święconej wody i wrwać kawałek sołniny na pamiątkę. W jednej chwili studnia była ogołocona ze swych ozdób a policja daremnie starała się utrzymać jakiś taki porządek.

Uroczystość skończyła się o godzinie 12 1/2 w południe.

IX. Walne zgromadzenie oddziału lwowskiego towarzystwa wzajemnej pomocy rękodzielników i przemysłowców „Rodzina”, odbędzie się w niedzielę dnia 22 b. m. o godzinie 3 po południu w sali ka-

syna miejskiego. Ze sprawozdania oddziału lwowskiego widzimy, iż oddział nader pomyślnie się rozwija i dzisiaj po 6 latach istnienia, liczy 111 członków rzeczywistych, a 42 wspierających, a nadto do Wydziału centralnego przesłał kwotę 696 zł. 26 ct. czem przyczynili się i w bieżącym roku wejście w życie fundusz stypendyjny dla członków „Rodziny”.

Sprostowanie. Wczoraj na podstawie fałszywego doniesienia porannych pism podaliśmy, iż p. B. Biernacki umarł; tymczasem przeciwnie, ma się ona znacznie lepiej i jest na drodze zupełnego wyzdrowienia.

Nekrologia. Wincenty Junosza Kempicki, zmarł dnia 11 b. m. w Stanisławowie przeżywszy 75 lat.

Stanisław Ostoja Politański, właściciel dóbr ziemskich, żołnierz z r. 1863 zmarł dnia 9 b. m. w Przewrotnem w 43 roku życia.

Życie gorączkowe. Pod tym tytułem rozpoczynamy dziś druk na 4 stronicy bardzo wesołej komedji francuskiej, nadającej się przedewszystkiem do teatrów amatorskich. Tłumacz jej zastrzega sobie wszelkie prawa w obec Dyrekcji publicznych teatrów, ale oczywiście zostawia zupełną swobodę korzystania z jego przekładu teatrom amatorskim.

Z kantorów wekslarskich donoszą nam, że w ostatnich dniach sprzedano we Lwowie na kilkadziesiąt tysięcy złotych. Nabywami byli przeważnie tydzi z prowincji, którzy zaopatrzyli się przezornie w ten szlachetny kruszec w mniemaniu, iż okoliczna szlachta za miesiąc lub za dwa zapłaci im o wiele groźniej za dukaty, marki i napoleondory.

Karnawał w Krakowie zapowiada się dobrze i mieszkańcom prastarej naszej stolicy nie będzie zbywać na publicznych zabawach i rautach.

W tych dniach zapowiedziano dwa bale. Pierwszy na korzyść Towarzystwa wzajemnej pomocy Akademików wszechniej Jagiellońskiej odbędzie się dnia 23 b. m. drugi zaś na korzyść weteranów z r. 1831 odbędzie się dnia 1 lutego b. r. Szlachetny cel zabaw ściąganie niewątpliwie liczną publiczność i powszechnie sądzi, że obie zabawy będą należały do najbardziej udanych w bieżącym karnawale.

Krajowe towarzystwo łowieckie. W niedzielę w południe w sali zarządu domen i lasów przy ulicy Kopernika l. 20, odbyło się walne zgromadzenie krajowego Towarzystwa łowieckiego, przy licznych udziałach członków. Obrady zajął przewodniczący Towarzystwa Roman hr. Potocki, który w jasnej przemowie przedstawił zgromadzonym obecną chwilę tak ważną dla Towarzystwa, gdyż w bieżącym roku Sejm krajowy obraduje nad projektem nowej ustawy myśliwskiej, a Wydział Towarzystwa dokłada wszelkich starań, aby sprawa cała została z jak największą korzyścią dla kraju i członków Towarzystwa. Odnośny projekt nie uwzględnia należycie fachowego stanowiska myśliwskiego, to też Wydział Towarzystwa nie zaniedbał żadnych kroków, byle sprawa wzięta pomyślny obrót.

Po prezycie przedstawił w krótkich zarysach sprawozdawca Wydziału p. B. Komorowski, działalność Towarzystwa łowieckiego w ostatnim okresie istnienia. Wydział dołożył wszelkich starań około rozwoju Towarzystwa, a skutecznym rezultatem tego jest zwiększona liczba członków, jak niemniej urządzenie łowieckiego pawilonu na wystawie krakowskiej, który podobał się powszechnie, i kilku członkom wystawcom przyniósł honorowe odznaczenia. W programie swej działalności postawił sobie Wydział za zadanie ścięniecie wężów, jakie go łączą z delegatami na prowincji, by na tej drodze dojść do potrzebnych dla i wskazówek, które posłużą do rozszerzenia pola akcji Wydziału. Przy końcu sprawozdania polecił gorąco p. Komorowski poparcie zgromadzonych organ Towarzystwa „Lowca”, oraz kalendarz łowiecki i rybacki.

Następnie rozwinęła się żywa dyskusja nad wnioskami pp. hr. Stadnickiego i hr. Łubieńskiego, żądającymi aby wydział Towarzystwa przedłożył Wydziałowi krajowemu wywód potonowej potrzeby rewizji odnośnego projektu, ewentualnie zaś, aby odrębnie wypracowany i już skodyfikowany projekt ustawy łowieckiej wniósł na następną sesję Sejmu.

Ze sprawozdania budżetowego okazuje się, że Towarzystwo liczy 450 członków płacących 5 zł. rocznej wkładki, za którą też otrzymuje każdy członek bezpłatnie „Lowca”. Sprawozdanie budżetowe składał dr. Władysław Rieger.

W miejsce wylosowanych pięciu członków wydziału wybrano ponownie pp. Tadeusza Czarkowskiego, Bronisława Komorowskiego, Józefa Łozińskiego, dr. Władysława Riegera i hr. Stefana Zamojskiego.

Następnie uchwalilo Walne zgromadzenie wniosek hr. Stadnickiego aby Wydział użył swego poparcia członkom ubiegającym się o dzierżawę polowań w dorach kameralnych, tudzież wniosek hr. Łubieńskiego aby Wydział zarządził rewizję listy delegatów na prowincji, z których wielu zmieniło miejsce pobytu.

Po 25 latach. W niedzielę dnia 15 stycznia, ubiegło 25 lat od dnia tego, kiedy pewne grono młodych ludzi, pełnych zapału, zawiązało we Lwowie kółko pod znakiem: „Wszystko dla kraju”. Jeden z członków tego kółka, pisze nam co następuje:

„Mój Boże! 25 lat życia w ciągłej walce o kawałek chleba, to nie palcem kiwnąć. Ile to zmian zaszło, ile to iluzji ubyło, ile się wycierpiało. Może inni byli szczęśliwsi odemnie. Daj im Boże!”

Przed laty 25 inaczej się marzyło, a potargana księga grecka i z kartek jej porobione naboje miały inny cel, jak dzisiejsze gotowe naboje w torbie myśliwskiej. Ozywiona dysputa kolegów, owe marzenia, że się wkrótce wejdzie do Warszawy jako zwycięzcy, znikły jak bańki mydlane!...

O ile wiem niewiele już nas dzisiaj na tym świecie z owej pamiętnej nocy, bo Jan Lam, Roman Podlewski i inni zmarli na łożu, Stanisław Krynicki i Kazimierz Wasowicz na stepach Syberji, Mieczkowski na Kaukazie, Suchodolski Piotr w Bułgarii, a ci którzy we wspólnym grobie w ziemi ojów leżą, tych i na całej stronicy bym nie mógł. Wieczną odpoczywać racz im dać Panie!

Dziś inaczej się zapatrzyło na świat i sądzi, że i Wy przy życiu będący koleży i szkolni i wojskowi inaczej się zapatrzyacie. Przedewszystkiem praca, a każdy jak może do dobra powszechnego niech cegły dołoży.

Byłoby do życzenia po latach 25ciu, jeżeli Was ten głos dojdzie, ażebyście zgłosili bodaj znakiem, że żyjecie bracia z pod znaku: „Wszystko dla kraju”, z daty 15/1 1863.

Serdeczny uścisk od jednego z tych. Burty, 15/1 1888.

J. S.

Sprawozdanie. Przew. ks. proboszcz Łazarowicz uprasza nas o zamieszczenie następującego sprawozdania:

Na odezwę przeszłoroczną komitetu parafialnego z Błozwi górnej wzywającą do składek na restaurację kościoła, ogłoszoną w „Przebiegach”, przybyli z pomocą następujący ofiarodawcy: Przew. ks. Leon Sroczyński, były proboszcz w Przewrotnem a teraz w Jaśle r. 5, N. N. z Krakowca 1, Maciej Baecker z Kolomy 2, N. N. z Radziechowa 5, Przew. ks. Wacław Rzepczyński, proboszcz z Gwoźnicy ze składek w kościele 1-13, N. N. z Niżniowa 2, Przew. ks. kanonik Józef Pelczar z Krakowa 3, Przew. ks. proboszcz z Nockowej Nikiłbore 5, Sylwester Łuszczak z Ujścia Żejwickiego 3, Jaśu. Wiel. Najprzew. ks. Arcybiskup Issakowicz 5, Przew. ks. proboszcz z Poltocy Jan Gwoździowski 4, Przew. ks. proboszcz z Kuszyń, Marcin Wroński 2, Grzegorz Kłosowski emeryt z Kalwarii Zebrzydowskiej 3-30, Przew. ks. proboszcz z Nowosielec Andrzej Gonet 3, Przew. ks. kanonik katedralny z Tarnowa Jan Jaworski 2, Wiel. Pan Henryk Kieszowski z Krakowa 10.

Podarunki otrzymano od p. E. Waltera ze Lwowa plac św. Jura l. 1 następujące: lampion na wieczną lampę z chińskiego srebra, turburylarz z lódką z chińskiego srebra, 1 alba, 1 komż, 2 palki, 4 koloratki na stuy, 4 humeraty, 24 puryfikatorzy.

Za pośrednictwem Wielm. Pani hrabianki Żoś 1 alba, 1 obrus, 4 korporaly, 2 palki, 2 ręczniki. Od siostrz Felicjanek ze Lwowa sukienkę na puszke, 1 komż.

Komitet parafialny zasała wszystkim tym P. P. Dobrodziejom serdeczne staropolskie „Bóg zapłać” i oby to słodkie Imię Jezus, w którym czasie to piszę, wszystkim tym P. P. Dobrodziejom pobłogosławił, bo za ten mały szeląg kupił sobie niebo, a w tym doczesnym życiu pełno u nich będzie tak w komo-rze jak w oborze.

Jeszcze dużo brakuje przynajmniej do godnego odprawiania nabożeństwa. Nie mamy wlonu czyli szalu do monstancji według rytuału przepisanej; umbrakulum czyli zasłona przed monstancją ładajaka, bursa do chorych zupełnie zniszczona, ani jednego dywanu na stopnie ołtarza, dlatego też udają się komitet parafialny znowu do litoskich serc polskich o jalmużnę i najkromniejszą, by raczyli przyczynić się do ozdoby Dąm Bogoż.

Racunek z pieniędzy jest następujący:

Zabrano 56 złr. 43 ct., wydatki następujące: za trzykrotne umieszczenie odeszwy w „Wiadomościach kościelnych” 9 złr., za wydrukowanie 1.000 odeszwy 8 złr. 74 ct., porto 5 złr., sprowadzenie podarowanych rzeczy z poczty 3 złr., razem 24 złr. 74 ct., pozostaje zatem jeszcze 31 złr. 69 ct.

Ks. Marcin Łazarowicz, proboszcz i przewodniczący komitetu w Błozwi ostatnia poczta Nowomiasto.

Ocalenie życia zawdzięczają ks. Michał Wawryk, gr. kat. wikary w Tolszczywie, oraz jego żona, pomocy c. k. zandarma z Suchowoli, p. Józefa Petrusa, który zbłąkany w czystym polu pomiędzy Brodami a Podkameniem, wstąpił nocy i strasznej zamieci i narażony na rozszarpanie przez wilki, szczęśliwie z zaspą śnieżną wyprawdził.

Książęta orleañscy, Ludwik Filip, syn hr. Paryża, i Henryk, syn ks. de Chartres, wstąpili do armji rosyjskiej, wedle doniesienia „Daily News”.

Morganatyczne małżeństwo. Ze Sztokholmu donoszą, iż zaręczony księcia Oskara szwedzkiego z panną dworską Ebba w. Munk-Fulki, odbyły się już przed kilku dniami. Oficjalne ich ogłoszenie nastąpi na 21 b. m., jako w dzień ardzin króla, lub w dzień późniejszy.

Królowej Jozji, która — jak doniesiliśmy — udaje

Ustawa budownicza dla znaczniejszych miejscowości

(według tekstu uchwalonego przez Sejm).

(Ciąg dalszy).

§ 18. Zabudowanie znaczniejszego obszaru. Jeżeli na budowę ma być użyta część obszaru znaczniejszego, do zabudowania przeznaczonego, właściciel tego obszaru jest obowiązany najpierw postarać się o zatwierdzenie podziału obszaru tego na parcele budowlane. W tym celu winien przedłożyć Zwierzchności gminnej w dwóch egzemplarzach plan podziału na parcele z oznaczeniem wymiaru całego obszaru i poszczególnych parceli, niemniej plan sytuacyjny i niwelacyjny. Zwierzchność gminna zarządzi oględziny, a spisany protokół przedłoży Radzie gminnej, która projektowany podział zatwierdzi bezwarunkowo lub pod pewnymi zastrzeżeniami.

Przy zatwierdzaniu planów takiego podziału powinny być uwzględnione potrzeby komunikacji publicznej, bezpieczeństwo przylegających budynków na wypadek pożaru i ich warunki sanitarne.

Jeżeli celem stosownego podziału gruntu na parcele budowlane nastąpić ma na żądanie właściciela sprostowanie lub rozszerzenie przylegającej albo utworzenie nowej ulicy, grunt ten przerynkający, właściciel obowiązany jest bezpłatnie odstąpić gminie przestrzeń gruntu na to potrzebną, jednak nie w większej szerokości jak metrów dwudziestu.

Gdyby zaś ze względów publicznych uznano za potrzebę utworzenia nowej ulicy przez grunt prywatne albo sprostowania lub rozszerzenia istniejącej ulicy, winien być właściciel gruntu odstąpić potrzebną na to przestrzeń za wynagrodzeniem. Wysokość wynagrodzenia będzie sądownie oznaczona, jeżeli strony o nią nie zgadzają się.

ROZDZIAŁ II.

Szczegółowe przepisy o budowlach.

§ 21. Kierownictwo budowy. Budujący winni przy prowadzeniu budowy posługiwać się tylko osobami do tego prawnie upoważnionymi. Postanowienie to obowiązuje zwłaszcza przy budowlach na cele publiczne, przemysłowe i wszelkich znaczniejszych budowlach prywatnych.

Do wykonywania mniejszych budowl parterowych, o pojedynczych konstrukcjach bez sklepień i urządzeń podziemnych (suterenu) wolno używać osób, posiadających dla wykonywania przemysłu budowlanego koncesję najniższej kategorii. Wreszcie o ile w miejscu budowy nie znajdują się tacy przemysłowcy, może władza udzielająca konsensu przy budowlach niezna-cznych (chaty, budynki włościańskie) nie wymagać ustanowienia prawnie upoważnionego kierownika budowy.

Nazwisko kierownika budowy należy zawsze podać do wiadomości Zwierzchności gminnej i uwiadomić ją o wszelkich zmianach w tej mierze zachodzących.

Kierownik budowy jest zarówno jak budujący odpowiedzialnym za wszelkie naruszenia warunków konsensu, za odstąpienie od zatwierdzonych planów i w ogóle za wszelkie uchybienie przepisom tej ustawy. Nie wykluca to jednak odpowiedzialności innych w budowie udział biorących osób, o ile na nich ciąży wina.

Odstąpienie od zatwierdzonych planów jest tylko w takich wypadkach dozwolone, w których według § 3 wystarcza uwiadomienie Zwierzchności gminnej. Każde odstąpienie od zatwierdzonego planu winno być jednak podane do wiadomości Zwierzchności gminnej.

§ 22. Skład materiału budowlanych. Bez pozwolenia zwierzchności gminnej nie wolno składać na ulicy lub placu publicznym ani rumowiska, ani materiału budowlanego. Udziałając takie pozwolenie, może Zwierzchność ustanowić opłatę stosowną, która wpływać ma do kasy gminnej na rzecz utrzymania ulicy i placów w stanie odpowiednim.

Pozwolenie na zajęcie kawałka ulicy lub placu nie powinno atoli żadną miarą powodować ujem dotkliwą dla komunikacji publicznej.

§ 23. Środki utrzymania porządku. Miejsce budowy przy ulicach i placach publicznych należy na czas trwania jej oddzielić od nich parkanem lub w inny stosowny sposób. Dla podania możności zarządzenia środków ostrożności, potrzebnych do utrzymania porządku przy budowie, obowiązany jest budujący uwiadomić Zwierzchność gminną o rozpoczęciu budowy na dni trzy przed przystąpieniem do niej.

Przy budowlach i naprawie ścian przypie-rających do ulicy i placów publicznych, winien budujący ustawić przepisane znaki ostrzeżenia, a nadto w przypadkach, w których nienuknieniem staje się chwilowe chociażby częściowe przerwanie komunikacji publicznej, dać barjerę, w nocy zaś oświetlić miejsce budowy latarnią.

§ 24. Materiał do budowy. W regule do budowy ma być użyty materiał ogniotrwały. Wyjątek od tego postanowienia stanowić mogą: a) budowie parterowe na odległych ulicach i przedmieściach, gdzie zabudowania nie łączą się bezpośrednio lecz oddzielone są od siebie dziedzielniami, ogrodami lub wolnymi placami; b) wszelkie budunki w miejscach kapielo wych klimatyczno-kuracyjnych, przeznaczone na mieszkania dla gości.

Rada gminna obowiązana jest w ciągu roku, licząc od dnia wej

się ze względów zdrowotnych do Brumemouth w Anglii, towarzyszyć będzie młoda para, gdyż ceremonia ślubna ma się odbyć na terytorjum angielskim...

Testament skazańca. W Dublinie stracono na szubienicy przed kilkoma dniami dr. medycyny Edwarda Cross, który zapalawszy gorącą miłością...

Wnuk męczennika w Watykanie. Moniteur de Rome donosi, że w gronie pielgrzymów angielskich był także wnuk męczennika, Tomasza Mohrusa...

Powódź w operze. Przed kilkoma dniami pękł w nocy rezerwar z wodą w operze pesteskiej i woda zalala całą scenę i garderobę...

Okropny wypadek. W ubiegłą sobotę pękł kolejowy między Beskidem a Ławocnem. Obydwaj byli mocno pijani i jeden z nich Wasył Matykow...

Żydowska pomoc. Znany lichwiarz z sambrski, Essaj Maimor, pożyczyl miejscowemu kawiarzowi 200 złr. notabene na wysoki procent...

Odłamek meteorytu pultuskiego, spadłego w r. 1868 w postaci deszczu kamiennego nad brzegami Narwi, został zakupiony przez rząd francuski...

Warszawa jest pod względem liczby ludności jedenastym miastem w Europie. Przewyższają ją tylko Londyn (liczący 4,083,000 miesz.), Paryż (2,350,000), Berlin (1,384,000), Wiedeń (1,104,000), Petersburg (929,000), Konstantynopol (873,000), Moskwa (753 tysiące), Liverpool (579,000), Glasgow (519,000), Neapol (463,000), Warszawa liczy ludności 437,000...

Nieszczęsna pomyłka. W Messynie zdarzył się wypadek, który wywołał ogromną sensację. W tamtejszej aptece zażądały dwie młode dziewczyny, sióstr...

Pop moskalfowski. Do starostwa w Temeswarze wpłynęło doniesienie, że pop Petresku, w Remete na Węgrzech, odprawił w dzień Bożego Narodzenia w rumuńskich kościołach parafialnym nabożeństwo...

Zapomniany dyplomata. W dyskusji nad fałszywymi dokumentami wspomniano kilkakrotnie o niejakim Katakazy, b. członku rosyjskiego ciała dyplomatycznego, o którym w swoim czasie wiele mówiano...

Rozmaitości. Szybki awans. Paweł I., car Rosji, spotkał pewnego dnia na moście na Newie oficera, który stanął na jego widok w przepisaną pozycję i wykonał ukłon z należnym uszanowaniem...

Odznaczony dziennikarz. Angielski dziennikarz dumny są wielce z odznaczenia, jakie przypadło w udziale jednemu z posterów nich, Królowa Wiktorja pasowała na rycerza p. Edwina Arnold i oddarzyła go krzyżem komandorskim gwiazdy Indji...

Królowa włoska przesłała złożonemu z urzędu burmistrzowi rzymskiemu, księżu Torlonii, i małżonce jego, prywatnie serdeczne życzenia w dniu chrztu pierwszego ich dziecka...

Stryj Carnota. Józefina Beauharnais poźniej ssa cesarzowa o bywała pewnego dnia w towarzystwie...

Placono: galicyjsko-bukowińskie woly opasce po 46 do 51 zł., towar przedni wyjątkowo 58 do 59 zł.; węgierskie woly opasowe po 47 do 53 zł., towar przedni 54 do 58 zł., z innych krajów koronnych woly opasowe 48 do 54 zł., towar przedni 55 do 58 zł., wyjątkowo 60 do 61 zł.; krojy 44 do 51 zł.; buhaje 45 do 53 zł. za centnar metryczny towaru zabitego, placowo było chude po 21 do 112 zł. za sztukę.

Fabrykę fałszywych monet belgijskich i hiszpańskich, oraz fałszywego złota, odkryła policja w Kolonii. Fabryka prowadzona była na wielką skalę; właściciele jej zaś zdolili uciec przed sprawiedliwością.

Odkopanie miasta Sybaris w Kalabrii, spoczywającego na dnie rzeki Cratis i pod okolicznymi piaskami, zarządzono zostało z polecenia rządu włoskiego. Poszukiwania systematyczne rozpoczęto. Archeologowie będą mogli niebawem cieszyć się widokiem sprzątu wykwintnych i świadczących o wyrafinowanym smaku mieszkańców Sybaris znanych z dobrobytu i wyczerpanego życia.

Dawnie a dziś. Cheops użył do budowy wielkiej piramidy 30,000 niewolników. Do budowy kanału Panama zaś sprotkebowal Lesseps taką liczbę maszyn, że ich ogólna siła równa się pracy 574 000 ludzi. Oprócz tego czynnych było 20,000 robotników a zatem razem siła prawie 600,000 ludzi.

Dowcip amerykański. Redaktor pewnego czasopisma amerykańskiego zagna następującego nekrologiem zmarłego przyjaciela: "Jeden z moich przyjaciół, niejaką Hiram Maples, przeniósł się do wieczności. Temu sześć miesięcy pożyczyl ośmiesz sześć dolarów z przyrzeczeniem zwrotu po upływie miesiąca, skoro terminu dożyje. Był on zawsze gentlemanem Gdy już minął miesiąc od tego czasu, a nie mógł uiszczać się z długu, pożegnał się przynajmniej się z światem. Spokój jego duszy, a cześć pamięci honorowego dłużnika!"

Szyoty grzesności. Ludwik XIV. posłał raz poetę i estetyka Boileau, aby wypowiedział otwarcie swe zdanie o jego utworach poetycznych. "Najf. Panie" odrzekł Boileau po przejrzeniu mizernych wierszy królewskich, "Wasza królewska Mość wszystkie dokonał! Czciabla bowiem napisał sze wiersze i udało się Jej nad wszelkie spodziewanie!"

Część ekonomiczna.

Ł. węg.-gal. kolej żelazna (łupkowska) przewiozła w grudniu r. z. na całej swej linii 27-944 osób i 27,554 ton towarów i pobrała za to 414,082 zł. czyli po 427 zł. za każdy kilometr drogi. W roku 1886 wynosił dochód w tymże miesiącu tylko 73,451 zł.; okazuje się przeto wzrost dochodów o 55,3 pct. Dochód ogólny w roku 1887 na tej kolei wynosił 1,199 736 zł. czyli po 4494 zł. z kilometra drogi, co w porównaniu z dochodem w roku 1886 w łącznej kwocie 1,020,478 zł. czyli 822 zł. z kilometra daje wzrost dochodów w roku ubiegłym o 17,6 procent.

Usuwanie czerwonoci rąk. Ręce mogą być czerwone albo wskutek barwnika, nasycającego naskórek po opaleniu ich na słońcu, albo też wskutek dłuższego wystawienia ich na zimno. W tym ostatnim wypadku, t. j. odmrożeniu, czerwone zabarwienie rąk powstaje wskutek rozszerzenia się na wód paralitycznego i przewlekłego naczyń włosowatych. Aby temu zapobiedz, przedzysystem należy ręce ochraniać od zimna i w tym celu nosić rękawiczki wełniane. Gdyby jednak ciepłe trzymanie rąk nie pomogło, radzimy spróbować następującej manipulacji: 1 gram tanią rozpuścić w szklance ciepłej wody i maczać w niej ręce przed użyciem na spoczynek. Po kilkukrotnym zmianie okładów (5-10 minut) ręce myć w letniej wodzie i pokryć warstwą góldcremu lub gliceryny. Po kilku dniach używać należy rozróżnów coraz słabszych, 1 gram na 2 szklanki. 3 szklanki i wreszcie na kwartę wody, zmniejszając ciągle po użyciu tanię ręce w wodzie i nacierając je następnie góldcremem. Zamiast tani, z równym skutkiem używać można średnio mocnego odwaru zwyczajnej herbaty lub kory dębowej.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. — Kraków 17 stycznia. Pod wpływem lepszej tendencji, jaka w ostatnim czasie na targach zbożowych z granicą zapanowała, targ dzisiejszy na Kleparzu był ożywiony.

Placono za pszenicę białą 7.35 do 7.75, żółtą 7.25 do 7.60, czerwoną 7.30 do 7.60; żyto 5.40 do 5.85, jęczmień 5.25 do 5.85, owies 5.05 do 6. (z akcyzą). — Wszystko za 100 kilogramów. Wiedeń 16 stycznia. (Z) Od kilku dni utrzymuje się pogłoska, że grupa rosyjska nakłania węgierskiego ministra finansów do emisji renty złotej, a gdy się dowiedzieli, że margrabia Pallavicini przybył tu dzisiaj i że po południu ma się odbyć posiedzenie zakładu kredytowego, wystąpiła powyższa wersja jeszcze wyraźniej. Wrażenie jej nie było jednak zbyt dobre, szczególnie dla renty złotej, której obniżkę sygnalizowano także z Paryża i Londynu. Zresztą utrzymują się kursa innych papierów niezmiennie. Podobną rezerwę zachowywała dzisiaj także giełda berlińska a nawet londyńska, która jak wiadomo, zawsze najdłuż podtrzymuje dobrą tendencję, służąc za razem za podporę innym targom zagranicznym. Tem bardziej więc niemiała musiała być dla tu tejszej spekulacji ta zmiana usposobienia w Londynie, a gdy ta spekulacja i bez tego nie zbyt czuje się bezpieczną i chce być przygotowana na wszelką ewentualność, przeto nie dziw, że po otrzymaniu powyższej wiadomości z Londynu zaprzestawa wszelkiej akcji, ograniczając się jedynie na obserwowaniu tego co się dzieje.

W wysokości kursów zaszły zmiany bardzo nieznaczne. I tak notowano: Kredyty austriackie 268.40, węgierskie 270.75, anglobanki 96.50, unioy 186.50, bankvereiny 84.—, laenderbanki 204.50, ludwiki 192.25, czerniowieckie 208.75, renta wspólna 7.25, srebrna 80.45, złota austriacka 110.—, papierowa 5%, 93.20, złota węgierska 96.55, papierowa 5%, 82.60, rubel 110.

Z wiedeńskiego targu bytła. Na poniedziałkowy targ bytła rzeźnego przypędzono 2994 sztuk opasowego i 1070 sztuk chudego. Ogółem 4064 sztuk bytła. — Między temi z Galicji przypędzono 533 sztuk opasowych i 28 sztuk chudych, z Bukowiny opasowych 234 i chudych 8 sztuk. — Ogółem przypędzono o 660 sztuk więcej niż zeszłego tygodnia. Z Galicji przypędzono o 236 sztuk mniej niż zeszłego tygodnia. Przebieg targu był nadzwyczaj ożywały. Ceny przeciętne spadły o 2 zł. — Nie sprzedano 244 sztuk.

Wiedeń 18 stycznia. Kapitała fregaty De schauera znaleziono wczoraj popołudniu w Praterze z przestreloną piersią. Powodem samo bójstwa było silne rozdrażnienie nerwowe. Fremdenblatt pisze, iż wypowiedziana w reskrypcie carskiej do gubernatora Moskwy nadzieja utrzymania pokoju odpowiada najzupełniej powszechnemu życzeniu pokojowym. Jednak nie podobna tego nie widzieć, iż powszechny niepokój i powątpiewanie co do tego jak się ukształtują rzeczy w przyszłości, nie zostały jeszcze usunięte mimo wszelkich w tej mierze usiłowań. Fremdenblatt dowiaduje się, że w sferach dotyczących nie wiadomo o głoszonych przez rozmaite dzienniki jakoby zamierzonych przez ministerstwo sprawiedliwości zarządzeniach, które miałyby rzekomo na celu zmianę obowiązującej dotychczas w rozmaitych instancjach praktyki sądownej co do języka urzędowego, a mianowicie jakoby zarządzono utworzenie czeskiego senatu przy sądzie apelacyjnym w Bernie i utworzenie senatu słoweńskiego przy sądzie obwodowym w Cilli. Również wiadomo o rzekomem poleceniu ministra Prażaka, aby radca sekcyjny Levecnik i inni urzędnicy ze Styrii poddali się egzaminowi z języka słoweńskiego.

Petersburg 18 stycznia. W reskrypcie do gubernatora Moskwy wyraża car nadzieję niewątpliwą, że i w bieżącym roku jakoteż w latach przyszłych pokój pozwoli na użycie wszelkich sił dla wewnętrznej poprawy państwa.

Sofja 18 stycznia. Buru Reuters donosi: Rząd udzielił do wiadomości agentom dyplomatycznym treść znalezionej przy Nabokowie niemieckiego listu, do hrabiego Ignatiewa w Moskwie zaadresowanego, datowanego z Konstancynopola pod dniem 5 stycznia 1887, a podpisanego przez Petrowicza. List ten omawia rekrutowanie Czarnogórców i przygotowanie buntu w Bułgarii.

Berlin 18 stycznia. Bert. Militär-Wochenblatt prosuje według źródeł autentycznych znane twierdzenia Russkiego Invalida co do siły zbrojnej Niemiec, Rosji i Austrii. Według tego sprostowania siła zbrojna w czasie pokoju w rosyjskich prowincjach granicznych 315,500 żołnierza, 639 dział, w austro-węgierskich 38,000 żołnierza, 160 dział, w niemieckich 98,200 i 338 dział. W odległości w przybliżeniu jednakowej od granicy rosyjsko-niemieckiej znajdują się w czasie pokoju w Niemczech 81,714 żołnierza 14,520 koni i 238 dział, w Rosji zaś 123,275 żołnierzy 24,198 koni i 274 armat. Garnizon warszawski liczy 20,000 ludzi, 3,600 koni i 54 armat podczas gdy załoga w Królewcu wynosi tylko 7,700 ludzi 1,400 koni i 50 armat, a garnizon w Wrocławiu liczy 5,000 ludzi 1,100 koni i 32 armat.

Wbrew twierdzeniu Russkiego Invalida, iż w wschodnich Niemczech od roku 1878 wybudowano 4,850 km. kolei żelaznych kunstatuje Berliner Militär Wochenblatt iż wybudowano tylko 1865 km.

Berlin 18 stycznia. Cesarz Wilhelm oświadczył w dziękczynnym piśmie, że noworoczne życzenia, wyśtosowane do Stowarzyszenia Czerwonego Krzyża, iż żywi nadzieję, że chwila, w której stowarzyszeniu przypadnie spełnienie swego poważnego celu, dla dobra całej ojczyzny, pozostanie jeszcze długo w dalekiej przyszłości.

Przy obradach nad budżetem marynarki odpowiedział szef admiralii na uwagi Rieckerta, który w parlamencie podniósł uwagi Gazety Kolonijstkiej dotyczące marynarki, iż niemiecka marynarka zatrzyma raz przyjęty plan i nie obawia się żadnego nieprzyjaciela.

Praga 18 stycznia. Przy wyborach do Rady państwa z okręgu Czesław-Ohrudni-Kutenberg wybrany został młodoczech Herold 968 głosami na 1796 głosujących, Jubacek z partji starooczechów otrzymał 351 głosów.

Sofja 18 stycznia. Agencja Nowasa donosi, iż wiadomość o rzekomych manifestacjach w Ruszczuku podczas świąt przeciw księżu i rządowi jest zupełnie fałszywa.

Paryż 18 stycznia. Sadi Carnot na zaproszenie ambasadora austriackiego będzie u niego na obiedzie d. 25 b. m.

Nadesłane. Wiedeń 16 stycznia. (Z) Od kilku dni utrzymuje się pogłoska, że grupa rosyjska nakłania węgierskiego ministra finansów do emisji renty złotej, a gdy się dowiedzieli, że margrabia Pallavicini przybył tu dzisiaj i że po południu ma się odbyć posiedzenie zakładu kredytowego, wystąpiła powyższa wersja jeszcze wyraźniej. Wrażenie jej nie było jednak zbyt dobre, szczególnie dla renty złotej, której obniżkę sygnalizowano także z Paryża i Londynu. Zresztą utrzymują się kursa innych papierów niezmiennie. Podobną rezerwę zachowywała dzisiaj także giełda berlińska a nawet londyńska, która jak wiadomo, zawsze najdłuż podtrzymuje dobrą tendencję, służąc za razem za podporę innym targom zagranicznym. Tem bardziej więc niemiała musiała być dla tu tejszej spekulacji ta zmiana usposobienia w Londynie, a gdy ta spekulacja i bez tego nie zbyt czuje się bezpieczną i chce być przygotowana na wszelką ewentualność, przeto nie dziw, że po otrzymaniu powyższej wiadomości z Londynu zaprzestawa wszelkiej akcji, ograniczając się jedynie na obserwowaniu tego co się dzieje.

W wysokości kursów zaszły zmiany bardzo nieznaczne. I tak notowano: Kredyty austriackie 268.40, węgierskie 270.75, anglobanki 96.50, unioy 186.50, bankvereiny 84.—, laenderbanki 204.50, ludwiki 192.25, czerniowieckie 208.75, renta wspólna 7.25, srebrna 80.45, złota austriacka 110.—, papierowa 5%, 93.20, złota węgierska 96.55, papierowa 5%, 82.60, rubel 110.

Z wiedeńskiego targu bytła. Na poniedziałkowy targ bytła rzeźnego przypędzono 2994 sztuk opasowego i 1070 sztuk chudego. Ogółem 4064 sztuk bytła. — Między temi z Galicji przypędzono 533 sztuk opasowych i 28 sztuk chudych, z Bukowiny opasowych 234 i chudych 8 sztuk. — Ogółem przypędzono o 660 sztuk więcej niż zeszłego tygodnia. Z Galicji przypędzono o 236 sztuk mniej niż zeszłego tygodnia. Przebieg targu był nadzwyczaj ożywały. Ceny przeciętne spadły o 2 zł. — Nie sprzedano 244 sztuk.

Konsorcjum zawiązane w celu zabudowania kilkunastu parcel w kompleksie gruntów Wgo Emila Bertemiljana Brajera przy ulicach Brajerowskiej, Podlewskiej, Szopena, Moniuszki we Lwowie,

przyjmuje zgłoszenia na zakupno pojedynczych gruntów, wykonuje projekty, plany, kosztorysy i udziela bliższych informacji. Listy etc. odbiera: Zarząd realności Emila Bertemiljana Brajera we Lwowie.

L. 1925/1888. OBWIESZCZENIE. W ślad ogłoszonego programu w sprawie odbyć się mających nowych wyborów do lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej, podaje Magistrat do powszechnej wiadomości, że w die odczyt c. k. komisji wyborczej z dnia 10 stycznia 1888, nadesłanej dnia 12 stycznia b. r. mogą wyborcy oddać lub przesłać karty głosowania za pośrednictwem Magistratu w terminie do dnia 23 stycznia b. r. albo też głosować osobiście (ustnie lub pisemnie) w obec komisji w biurze, urządzącej w biurze Izby handlowej i przemysłowej (ratusz II. piętro II. schody) dnia 26 stycznia 1888 r.

Wyborcy, którzy zamierzają w drodze Magistratu głosować, mają oddać lub też nadesłać karty głosowania, otwarte lub zapieczętowane, należycie wypełnione i podpisane, wraz z kartami legitymacyjnymi do dnia 23 stycznia b. r. (włącznie) do Departamentu V. przemysłowego (ratusz II. piętro) w godzinach urzędowych.

Karty głosowania po tym terminie wcale przyjmowane nie będą.

Karty legitymacyjne, które nie mogły być z jakiegokolwiek bądź powodu do dnia 23 stycznia b. r. wyborcom doręczone, zatrzymane będą w Departamencie przemysłowym, zżąd je uprawnieni za zgłoszeniem się i przedłożeniem arkusza podatkowego najdalej do dnia 25 stycznia do godziny 6 po południu podnieść będą mogli. Z Magistratu król stol. miasta. Lwów dnia 13 stycznia 1888.

Niezbędnie potrzebna dla każdego posiadacza papierów wartościowych jest gazeta losowa "NADZIEJA"

Prenumerata caoroczna na prowincji tylko zł. 1.80. Z numerem noworocznym otrzymali prenumeratorem bezpłatnie wykaz wszystkich dotychczas wyciągniętych a nie podniesionych losów. Listów zastawnych, obligacji itp. Powszechny kalendarz losowań na rok 1888 i innych bardzo ważnych dodatków.

Administracja "NADZIEJA" we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1.

Przyjechali do Lwowa dnia 18 stycznia 1888. Hotel Angielski: P. p.: W. hrabia Olizar z Olszanicy. B. Słubiewski z Balic. K. Dydyński z Krzemiennej. Dr. S. Stojajowski z Tarnowa. K. Kędziński z Sannik. W. Jankowski z Rozalii. T. Karniewski z Zawidcza. J. Maszewski z Męcina.

Z zbożowych targów. 18 stycznia Lwów T. raopoli Podwoleczyska Jarosław

Table with 5 columns: Lwów, T. raopoli, Podwoleczyska, Jarosław. Rows include: Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Gricin, Wyka, Rżepak, L. janka, K. nie. czer., Konic. biała, Konic. szwed.

wszystko za 100 kilo netto bez worksa. Chmiel za 56 kilo loco Lwów zł. 2.—4.—, nominalnie. Nowy chmiel od 25 do 45 złr. za 56 kilogramów. Okowita za 10,000 litr. proc. Lwów loco 24 25 dn 24 75

Kursa giełdowe. Wiedeń dnia 18 stycznia. Godzina 10 minut 55. Renta wspólna papierowa: 78 30 Renta wspólna srebrna 80.55 Renta 4% złota 110 — Renta 5% papierowa 93.40 Akcje banku austro-węgierskiego 869 — Akcje austriackie kredytowe 269.30 Fanty szterlingi 126.85 Napoleondory 103 3/4. Marki niemieckie 62 25 —.

Lwów Z Izby handlowej, 18 stycznia 1888. 3. Akcje za sztukę. bez kuponu bieżącego placę żądają bez dywidendy:

Table with 2 columns: Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. m. k., Banku h. p., Banku krajowego 4 1/2%, Tow. kred. galic. 5%, G. Z. kr. wł. (d. 6%), (d. 5%), 3. Obligii za 100 złr.

Indemnacyjne galic. 5 pr. m. k. 101 — 102 50 Kom. banku kraj. 5 pr. w. a. l. em. 100 — 101 — Pożyczka kraj. z r. 1873 6 pr. w. a. — 105 — 1883 4 1/2% — — 94 50

5. Losy. Losy miasta Krakowa — — 19 — Stanisławowa — — — 35 50

6. Monety. Dukat holenderski — — — 5.88 5.98 Dukat cesarski — — — 5.90 6.— Napoleondor — — — 9.95 10.05 Polimperjal rosyjski — — — 10.34 10.45 Rubel rosyjski srebrny — — — 1.40 1.50 — papierowy — — — 1.09 1.11 100 marek niemieckich — — — 61.90 62.60 —

Pociągi kolejowe według zęgaru lwowskiego od dnia 20 paździer. 1887 roku

Table with 5 columns: Do Lwowa przychodzą, Pociąg pospiesz., Pociąg osobowy, Pociąg miesięczny, Pociąg lokalny. Rows include: Z Krakowa, Podwoleczyska, Podzamcze, Czerniowiec, Stanisławowa.

Do Lwowa przychodzą: Do Krakowa — — — 10.44 4.10 4.50 8.10 Podwoleczyska — — — 6.10 10.25 12.38 — z Podzamcza — — — 6.22 10.55 1.08 Czerniowiec — — — 6.20 11.06 12.22 Stanisławowa — — — 9.34 6.35 5.20

Do Husiatyny odch. pociąg osobowy o g. 11 m. 47 i o god. 8 m. 04. — Do Strzyna, Chyrowa odchodzi pociąg osobowy o g. 8 m. 04. — Do Strzyna, Chyrowa i Ławocznego odchodzi pociąg osobowy o godz. 11 m. 47 i o godz. 9 m. 30. Uwaga: Godziny oznaczone grubymi liczbami oznaczają porę nocną od godziny 6 wieczór do 5.59 m. ran.

Życie gołęzkowe

(La vie d'oiseau)
komedia w 2 aktach
przez
LUDWIKĘ FIGURIER.

Osoby:

- Paweł Bref, lat 35.
- Geoghean, lat 40.
- Juliusz Witt, lat 25.
- Presto, lat 50.
- Peters.
- Józef.
- Krawiec.
- Lokaj.
- Pani Baltazoni, lat 30.
- Klementyna, lat 20.
- Pani Witt, lat 20.
- Pani Presto, lat 25.
- Kucharka.

AKT I.

Komptuar „Towarzystwa sztucznego gazu”. Drzwi w głębi. Po lewej biuro kasowe za okratowaniem, w którym drzwi i okienka, z boku i od strony publiczności. Na okratowaniu zawieszona afisze z napisami: „Towarzystwo sztucznego gazu” — „Stowarzyszenie sprostowanego węgla” itp. W głębi biura, kasa i wielkie księgi. Drzwi po bokach. Po prawej biurko na którym stoi — obok ławka. Po lewej kominek, stół z papierami, dwa stoliki. Nad kominkiem lustro, obok niego kalendarz kartkowy.

Scena I.

Józef, potem Geoghean i Peters, który niesie: lornetę, wachlarz, pulares, parasol, laskę, umbrę na oczy, poduszkę do siedzenia, płaszcz kauczukowy, dzienniki, pled, stołek składany, przez plecy torbę skórzaną.

Józef. Trzeba ukończyć to porządkowanie. „Wczoraj” już nie istnieje, zniszczymy je. (Odkłada kartkę z kalendarza). Można by powiedzieć, że od czasu wynalazku tych nowych kalendarzy, czas prędzej biegnie jak dawniej. Potrzeba tylko

(*) Tłumacz zastrzega sobie wszelkie prawa wobec teatru.

dmuchnąć (dmucha na kartkę) i już ubył jeden dzień życia.

Geoghean (z akcentem angielskim). Towarzystwo gazu... gazu...
Peters (z akcentem ang. wychylając głowę przez ramię Geogheana). Sztucznego.
Geog. (odsuwając głowę Petersa). Yes — sztucznego.
Józef. Tutaj; cóż pan sobie życzy.
Geog. Akcyj.
Józef. Słuchaj panu. Proszę do biura...
Geog. (wskazuje za okratowanie). Ah, to jest biuro; (do Petersa) Peters, szkła! (Lornetuje na oko). Brakuje czegoś w tym biurze.
Józef. Na przykład?
Geog. Tego... tego...
Peters (wychylając głowę). Kasjera.
Geog. (odchylając go). Yes, kasjera.
Józef. Ja nim jestem.
Geog. (ciągle lornetując). Ah... Brakuje czegoś innego.
Józef. Czegóż zatem?
Peters (j. w.) Dyrektora.
Geog. (j. w.) Yes, dyrektora.
Józef (śmiejąc). Ba, ba. W całej administracji paryskiej znajdziesz pan szefów, podszefów, sekretarzy, podsekretarzy, kasjerów, podkasjerów, urzędników wszelkiego tytułu i charakteru, lecz dyrektora nigdy.
Geog. Rozumiem.. dyrektor jest niby...
Peters (j. w.) Niewidzialnym.
Geog. (j. w.) Yes, niewidzialnym.
Józef. Pan Paweł Bref, dyrektor towarzystwa sztucznego gazu, stoi na czele pięćdziesięciu interesów równie ważnych, jak ten tutaj. On je prosi pana założyć, wprowadził w świat, pusaował, on je podtrzymuje swoim imieniem i swoim kredytem — to zdaje się dosyć.

Bref (z sceną na lewo). Nie, nie, nie mam czasu.
Józef. Cud prawdziwy, oto i dyrektor, (wchodzi do biura kasowego).
Geog. Pan Paweł Bref?
Józef. On sam.

Scena 2.

Ci sami, Paweł Bref — piszący w swojej notysce, Krawiec z surdudem na rękę.
Bref. Panie Józefie!
Krawiec. Proszę pana, to będzie w jednej chwileczone.
Bref (nie uważając na krawca do Józefa). Panie Józefie, czy masz pan prospekta względem uprawy nieuzębionych Żirondy?
Józef. Są panie.
Bref. Chciej pan pójść do mojego architekta po plany ekonomicznych willi. (Pisze w notysce) 100 willi od 10.000 do 100.000 franków, wybudowane na mozarach Comargi. Zyski sto na sto. (Do Józefa, który jest ciągle za kratą) Ah... wstąpił pan do „Dróg i mostów” w sprawie niwelacji Owernji. (Coraz szybciej). Potem trzeba wstąpić do mojego sierżanta, do mojego notariusza, do mojego adwokata, do banku, do kantoru wekslowego, do Kredytu ziemskiego, do kasy hipotecznej, do ubezpieczeń, do tabuli, do trybunału handlowego.
Józef. Dobrze, że mam z sobą mój welo-cyped.
Bref. A... proszę o pańską książeczkę wydatków. (Józef podaje mu boczem okienkiem — czyta): „Opak, wydatki drobne, koszt biurowy...” — No, ale ja nie mam czasu tego przechodzić — (oddaje Józefowi książkę okienkiem). Zlicz to pan sam.
Krawiec (który ciągle chodzi za Brefem) — Proszę pana tylko o dwie minuty, tylko pan raz przywdziać, dwie minuty.
Bref. Jutro... jutro...
Krawiec. Proszę pana to już trzeci tydzień, jak ja i mój surdud czekamy na pana. Krój ten nawet już wyszedł z mody, kołnierze takie już się nie używają...
Bref. (Wdziękuje surdud mechanicznie — do Józefa): Jest już poczta poranna?
Józef (podaje listy okienkiem) — Oto są listy.
Bref. Dobrze — dziś wieczór, w moim pokoju — teraz mi się spieszy. (Idzie w głąb sceny, otwiera teki, tyka o Geogheana). Pardon!

Krawiec (biorąc mu miarę centymetrem) — Ale proszę pana, przecie surdud jeszcze nie jest podszywany; trzeba go dokończyć...
Bref (niesłuchając go, wyjmując papiery i przeglądając).
Panie Józefie, nie widzę tu prospektów, które mają być rozestane lekarzom, urzędnikom zdrowia publicznego, farmaceutom, handlarzom materjałów aptecznych, weterynarzom z poleceniem pigułek arsenikowych...
Geog. Arsenik jest trucizną?
Bref. Niegdyś zabijał — dzisiaj, panie leczy. (Do Józefa). Zatem panie Józefie te prospekta?
Józef (wychodzi z poza kraty). Pojechały pospiesznie pociągami — i są już wszystkie w miejscu przeznaczonym. Czy masz pan jeszcze co do rozkazania?
Bref. Nie.
Geog. (zatrzymując Brefa). Panie?
Bref (usuwając się): Pardon — czekają na mnie.

Krawiec (biegnie za nim). Proszę Pana, niechże pan zdejmie ten surdud, przecież ja go muszę wziąć dla dokończenia.
(Bref i krawiec wychodzą na prawo).

Scena 3.

Geoghean, Peters, Józef.
Geog. Ah!...
Peters. Ah, ah...
Józef (śmiejąc się). To codziennie tak, już pan myślisz, żeś go schwycił — fru i już go nie ma.

Geog. A cóż akcjonariusze?
Józef. Dzisiaj dzień dywidendy, właśnie mają przychodzić.

Geog. A więc, Peters, stołek...
Peters. Yes, stołek.
Józef. Przepraszam pana, ale to biuro nie jest publiczne; tylko akcjonariusze mają prawo tu się rozkładać...
Geog. Prawda. Mówił panu, że chcę akcyj, a nie dalem jeszcze pieniędzy. Peters! pulares! (Peters podaje mu, Geog. wyjmując banknoty, li-

czy i podaje Józefowi.) — Oto są, proszę. (Geog. i Peters siadają na ławce).

Józef (liczy) 10,000 franków. Bądź pan łaskaw usiąść — jesteś pan u siebie. Zaraz pana zaciągnę. (Wchodzi za kratę). Godność pańska?
Geog. Dżoghin.
Józef. Dżoghin! Tego już nie potrafię nigdy napisać.
Geog. Peters! Bilet wizytowy. (Peters podaje — Geog. Peters okenko oddaje Józefowi).
Józef. G, e, o, g, h, e, a, n, — co razem czyni Dżoghin — a, rozumiem — to tak jak Sza...ke...spearo, co się wymawia: j'expire. (Wychodzi na scenę i daje papiery Geog). Proszę pana w równej wartości za wpłaconą gotówkę; oto jest 10 akcji sztucznego gazu.

Geog. Ah! więc teraz biorę w posiadania moje miejsce.
Peters (zasiada na ławce). Yes.
Józef. Pan, to racja (pokazuje na Petersa.) Lecz ty pan nie może tu zostać.

Geog. To nie jest p a n.
Józef. Przyjacieli pański...
Geog. To nie jest mój przyjaciel.
Józef. Pański służący.
Geog. To nie jest mój służący.
Józef. Ależ nakoniec to jest przecie ktoś.
Geog. Nie, to nie jest ktoś.
Józef. Jakto?
Geog. To jest Peters. (Peters powstaje i występuje naprzód).

Józef. A co to jest Peters?
Geog. Peters? Słownik dla dostarczania wyrazów, waliza do noszenia bęgaży, towarzysz dla mnie niezbędny, na to, żeby się śmiać, kiedy ja się bawię, a żeby ziował, kiedy ja się nudzę.

Peters. Peters pulares, Peters cygarniczka, Peters laska, Peters zapałki, sakiwka, pióra, parasol, Peters jęzzyk sir Artura Geoghean...
Józef (śmiejąc się). To co innego.

(C. d. n.)

JAN IHNATOWICZ

we Lwowie, ul. Kopernika Nr. 2, w Krakowie Sukiennice Nr. 20, w Czerniowcach Rynek Nr. 2.

poleca swojego wyrobu znakomite środki odszczęplone 7ma medalami za usługi i 2ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

PUDR KSIĄŻECY.

Jest to najczystsza i najdelikatniejsza mączka roślinna, przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękny, naturalny białość i jest nieocenionym środkiem do upiększenia twarzy.
Pudełko mase pudru białego 60 ct., czarne i zł. z łabędzikiem zł. 1.50. Różowy dla blondynek i krenowy dla szatynek i brunetek, małe pudełko po 70 ct. większe zł. 1.20, z łabędzikiem zł. 1.60

WODA FIJOLKOWA.

Usuwa z twarzy przysusę, liszajki, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i skórę ospow. Twarz odświeża, wybiela i wydelikacja.

CEZARIN

niezawodny środek na wygubienie nagietków. — Pudełko 40 ct.

NIGRETINA

wybórny środek do natychmiastowego farbowania włosów trwały i piękny kolor czarny lub ciemny; jest on zupełnie nieszkodliwy i w zastosowaniu bardzo prosty. Cena 1 złr.

Zniżenie ceny.

Chcąc pozbyć się nakładu, zniżamy o przeszło 50% cenę dzieła

KAPITAN FRACASSE

przez

Teofila Gautiera, w przekładzie Wł. Bogusławskiego.

Powieść tę, dwutomową, będącą jednym z najpiękniejszych arcydzieł literatury francuskiej, może każdy otrzymać za 1 złr., z przesyłką pocztową za 1 złr. 10 centów, a za zaliczką 1 złr. 40 ct.

Administracja „Przeglądu”

895 Lwów, Sykstuska 45.

Kantor wymiany

c. k. uprz. gal.

akcyjnego Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta i monety

pod warunkami najprzystępniejszymi

5% LISTY hipoteczne,

jakoteż

5% premiiowane Listy hipoteczne,

które według prawa z d. 1. lipca 1868 (Dz. p. P. XXXVIII N. 93) i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, papilarnych, karyj mateliskich wojskowych, na kaucje i wadja, są w tym kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji.

IZYDOR WOHL

ulica Sykstuska 1. 6.

we L W O W I E

poleca Szan. P. T. Publiczności swój WYŁĄCZNY skład

HERBATY

ROSSYJSKIEJ

Według obok stojącego cennika.

1740 9 25	KAYSOW, dosk. czarna 1/2 kilo	1.90
	melange " " "	1.80
	SUSZONG, wyborna " " "	2.00
	najlepsza " " "	3.00
	MELANGE karawanowa " " "	4.00
	Fu-czu Fu " " "	3.20
	" Nr. I " " "	4.50
	" " III. " " "	6.00
	K. & S.P. opow. " " "	2.40
	infant 1 z 1/2 k. " " "	3.75
	" " 2 " " "	4.00
	" " 3 " " "	4.50
	Wyborna " " "	1.60
	Hi prima 1/2 kilo " " "	1.80
	non plus ultra " " "	2.30

Łaskawe zlecenia odwrotną pocztą opakowanie franco. Kupcom rabat.

GALICYJSKI

BANK KREDYTOWY

przyjmuje wkładki

na

Książeczki

i oprocentowuje takowe

1301 181-?

po **4 1/2 %** rocznie.

Dra Jaegera
BIELIZNA MĘSKA
najtaniej
Bracia Langner
Lwów, Hatlicka 1. 16.
Cenniki darmo
oplatnie.

Magazyn mód i kwiatów

pod firmą: 1717

Anna Szalkiewicz

dawniej M. Pappius

Lwów, ulica Akademicka licz. 10.,

wyszczególniony za wykutność gustu w wykończeniu kapeluszy i strojów damskich medalami zasługi na wystawach krajowych we Lwowie w roku 1877 i w Krakowie w roku 1887, poleca się łaskawym względem P. T. Pań.

Rok założenia 1857.

Rok założenia 1857.

KTO SZUKA. TEN ZNAJdzie.

że najkuratniej i najlepsze informacje, na których się spuścić można, oraz że rozkłady jzd kolejowych i pocztowych, losowania, wykaz ciągniętych numerów loteryjnych i niezbędne informacje, są umieszczone w wychodzącym już przez lat siedemnaście kalendarzu powiescowym na rok 1888, w którym część kalendarzowa a właściwie część święteczna drukowana czarno i czerwono dla tem lepszego odróżnienia; a nie jak to teraz bywa praktykowanym tylko czarno, gdzie trudno odróżnić święta od dni powszednich. W kalendarzu umio zozono też oprócz swiat rzymskich i grecko katolickich, tudzież żydowskich także i kalendarz słowiański.

Część powiesciowa również w tym roku nadzwyczaj starannie zredagowana, jest nader obfita i posiada dobrową część humoryst. czną i kilka ciekawych ilustracyj, nadto jeszcze 8 stroniczek rozmaitych ciekawych zabaw towarzyskich, jako to: rozmowa wachlarzowa dla dam, o zakładach, o wykładaniu kart, komplementy, zagadki, farciki etc, etc.

Część gosp. sarsza o lekarskich środkach domowych także została powiększoną i ulepszoną. Kalendarz ten jest drukowany na białym, gładkim papierze, przez co druk ładniej i wyraźniej wygląda, a zatem dla oczu jest nieszkodliwym.

Cena 50 ct. — Nadsyłający kwotę przekazem pocztowym otrzymają kalendarz franco.

Cena za tuziny tańsza, począwszy już od 1/2 tuzina za 1 zł. 25 ct, wraz z przesyłką pocztową. Posiadam też na składzie kalendarze soenne. — Adresować proszę:

LEON BODEK księgarnia antykw. we Lwowie, ulica Ormiańska 1. 18. naprzeciw katedry ormiańskiej. Można nabyć powyższe kalendarze we wszystkich prowincjonalnych księgarniach i składach papieru. 1806 6—8

Ces. król. uprzyw. galic. akcyjny

BANK HIPOTECZNY

wydaje

od dnia 1. kwietnia 1887. począwszy

we Lwowie i przez filje w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu

Asygnaty kasowe

3 1/2 % płatne w 30 dni po wypowiedzeniu

4 % " " 60 " "

4 1/2 % " " 90 " "

Lwów 1. kwietnia 1887.

Dyrekcja.

1691

(Przedruk nie będzie płacony).

SUKNO!

Dobre gatunki sprzedają się w kawałkach bardzo tanio. Wzory na okaz. Skład fabryczny sukna „Zum weissen Lamm” w Bernie.

EKONOM

żonaty lat 40 z 19 letnią praktyką, poszukuje posady pod adresem S. O. poste restante Mięksiz Nowy.

1813 3-3

Piękne!

1-6 i nader zajmujące POWIEŚCI, niektóre z tych przeszliczne starodawne, są rzadkosia, jakoteż w obłitym wyborze najrozmaitsze nowsze dzieła polskie, francuskie i niemieckie wypożycza takowe do czytania każdemu w miejscu i 1e21 1-6 na prowincje.

Wielka wypożyczalnia książek
J. JASIŃSKIEJ
ulica Ormiańska liczba 16
WE LWOWIE.

OSOBY potrzebujące pewnej pomocy lekarskiej w ściśle tajemnicy, znajdują takową pod gwarancją absolutnej dyskrecji i niezawodnego skutku, jedynie u doświadczonego lekarza specjalnie do organów płciowych, mieszkającego przy placu Hatlickim 1. 13 pierwsze piętro. — Separowane ordynacje od 1 do 2 i wieczorem od 7 do 8. Także lisownie oraz i leki. Adres: Fr. Galkiewicz 13 plac Hatlicki.

Nowo urządzone
HANDEL HERBATY
EDMONDA F. RIEDLA
WE LWOWIE
plac Mariacki liczba 10.
poleca
WYSIEWKI
najlepszych herbat
po złr. 1.30 i 1.60 za pół kilo

Wielki wybór
najnowszych
Guzików i klamer
do
sukien damskich
poleca najtaniej
EDWARD SCHILLING
we Lwowie, ul. Hatlicka 1. 8

Magazyn nowości damskich

JANA REITZNERA

WE LWOWIE

przy ulicy Teatralnej liczba 5.
poleca ogromny wybór koronek, wstążek, aksamitek, weloników, kryzek i wypustek do obszywania sukien, — Pończochy, Fartuszek, Gorsety.

Wazelkie przybry ry do zycwia ręcznego i maszynowego, haftu, robót ręcznych i haekowania, po zdumiewajaco niskich cenach. 1-8

Anonse P. T. Abonentów.
(Które każdy abonent na przywilej umieszczać bezpłatnie w objętości 12 wierszy miesięcznie.)

Dyrekcja Stowarzyszenia Kasezow w Białowie poleca P. T. Publiczności swoje wyroby, a to: płótna od 7 do 25 zł. ręczniki, bieliznę stolową, fartuszek, kolorowe płócienka, chustki dla kobiet na głowę i okrycia itp. Uprazsa o wozesne zamówienia na płótna do sznuzenia chmielu.

Potrzebuję sześć rodzin służby folwarcznej, z Mazurów, na ordynację, warunki dobre. Zgłosić się do Zarządu dóbr Burty, poeta Horozanka.

Rutynowany ekspedytor pocztowy i telegrafista poszukuje zaraz posady przy jakimkolwiek urządzu pocztowym. Łaskawe zgłoszenia poste restante J. K. Lwów.

POLWARK z dobrymi budynkami w powiecie Kolomyjskim oddalony 5 kilom. od stacji kolei Czerniowickiej, obejmujący roli 500 morgów, lasów 1 zrbu 150 morgów, propinacja rocznie 600 zł jest z wolnej ręki do sprzedania. Błazsze wyjaśnienie udzieli Paweł Arton w Kotowie p. Brzeżany.

P. Józef Szajnár, niedys 1863 wojak polski, potem wyłożony sierżant rachunkowy ok. 40 pułku piechoty, który od roku 1884 gity bawił we Lwowie, niewiadomo czy żyje i gdzie przebywa, zechce wo własnym interesie polecić swój adres. Błazsze uprasza się każdego, kto wydział o pobyciu lub śmierci tego p. Szajnára o doniesienie o tem podpiąnomu. Franciszek Stąpkiewicz budowniczy w Samborze.

Na porę zimową:

kaftaniki, spodni, szkarpetki, pończochy białe i kolorowe, wełniane i bawełniane

poleca w największym wyborze po najniższych cenach

Magazyn F. KNAUER i SYN

pod „złotym Lwem“ we Lwowie.

1475 24-42